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Novada Ziņas

Līvu (lībiešu) savienībai (Līvõd Īt) 100
„Vēlamies būt piederīgi, vajadzīgi un novērtēti”

  2. aprīlī Līvu (lībiešu) savienība (Līvõd Īt) atzī-
mēja savas darbības simtgadi. Biedrība  tika di-
bināta 1923. gada 2. aprīlī Mazirbē. Diemžēl 
1940. gadā padomju okupācijas rezultātā  orga-
nizācijas darbība tika pārtraukta.  Savukārt to 
atjaunoja tikai 1988. gadā ar nosaukumu „Lībie-
šu kultūras savienība”.  Savu vēsturisko nosau-
kumu „Līvõd Īt” biedrība atguva 1993. gadā.

Piederības un simtgades svētku izjūta vēl jopro-
jām virmo gaisā arī Talsu novadā, jo no mūsdienās 
tradicionālajiem 14 Ziemeļkurzemes lībiešu cie-
miem – Sīkrags, Mazirbe, Košrags, Pitrags, Saunags, 
Vaide, Kolka, Melnsils un Ģipka – ir mūsējie. 

30 gadu garumā Līvu savienība darbojas un ap-
vieno lībiešus Kolkā, Mazirbē, Rīgā un Ventspilī, lai  
turētu  godā un nodotu nākamajām paaudzēm vēs-
tījumu par lībiešu tautas nozīmīgumu un unikalitāti, 
saglabātu tās bagātīgo kultūru un tradīcijas, kā arī 
apzinātu un izceltu lībiskās saknes un turpinātu ie-
dzīvināt lībiešu identitāti gan ikdienā, gan dažādās 
lībiešu kultūrtelpas aktivitātēs.

No 2012. gada Līvu (lībiešu)  savienību (LS) vada 
Ieva Ernštreite, kuras dzimtas saknes meklējamas 
dziļi lībiešos un nāk no Miķeļtorņa, senās Prinču 
dzimtas.

Uz jautājumu, cik oficiāli lībiešu uz šo brīdi ir Lat-
vijā, Ieva atbild: „Piederība lībiešiem katrā no mums 
izpaužas darbos un lietās, ko paši sev apkārt veido-
jam. Man vienmēr ir bijusi doma: nesaki, kas tu esi 
pasē, bet izsaki sevi darbos. Mums pašiem nācās 
izzināt un uzzināt, ka esam piederīgi lībiešiem. Tas 
bija pārsteidzošs atklājums arī manā biogrāfijā. Tikai 
savos teju 40 gados apzinājos, ka ir lībiešu tauta ar 
saviem ciemiem, valodu, kultūru, tostarp mūziku, 
mākslu un literatūru. Tajā brīdī pamostas vēlme ne-
vis oficiāli pasē ierakstīt, kas es esmu, bet griba līdz 
ar citiem turēt dzīvas mantotās lībiešu tautas vērtī-
bas.’’

Par LS plāniem, iecerēm un darāmo Ievas domas 
raisās nemitīgi, arī mājās esot. „Tā nu ir sagadījies, 
ka mana dzīvesvieta ir kaut kas līdzīgs LS birojam – 
dokumentācija, bibliotēka, fotogrāfijas, priekšmeti 
– daudz kas tāds, kas liek aizdomāties par lībiešu 
lietām katru dienu, iztēlē arī par notiekošo Kolkā un 
Mazirbē.

No brīža, kad 2019. gadā savas durvis vēra Kolkas 
Lībiešu saieta nams, LS Kolkas nodaļas čaklajiem un 
labajiem gariņiem pavērsās jauni apvāršņi un iespē-
jas īstenot savu darbību augstākā kvalitātē. Šobrīd ir 
izveidojusies ideāla situācija, kad labā sadarbība ar 
Lībiešu saieta nama vadītāju Ivetu Bekmani kļūst vēl 
ciešāka.  25. martā viņa tika ievēlēta par LS Kolkas 
nodaļas vadītāju, tas ļauj cerēt, ka lībiešu lietas tiks 
pilnveidotas un attīstītas arvien saistošāk un intere-
santāk. Kolkā lībiešu aktivitātēm  ir radīti izcili aps-
tākļi un nodrošinājums. Tieši par tādu  esmu sapņo-

jusi arī Mazirbē. Diemžēl Lībiešu tautas nama 
uzturēšana ir tikai un vienīgi mūsu organizācijas at-
bildībā. Tas nozīmē nenogurstoši un brīvprātīgi zie-
dot savu laiku un citus resursus, lai nams būtu sa-
kopts un gatavs darbībai. Ne pašvaldībai, ne arī 
kādai valsts institūcijai nav pienākuma šādas izmak-
sas segt. Ļoti vēlos mūsu namu redzēt piepildītu un 
rosības pilnu visa gada garumā, jo gada aukstajos 
mēnešos tas skumst. Piedaloties dažādos projektu 
konkursos, tomēr izdodas mūsu ieceres īstenot. 
Jaunas idejas rodas un, cerams, ka tās īstenosies  
Līvu savienības nākamajā simtgadē. Atliek tikai tās 
īstenot un mans sapnis piepildīsies,’’ stāsta Ieva. 

Nenoliedzami, Mazirbe un tās baltais, neparasti 
staltais Lībiešu tautas nams ir un būs lībiešu kultūr-
vēsturiskais un garīgais centrs. Ieva ar pārliecību 
teic, ka tas aicina un pievelk – ceļotājus un tūristus, 
pētniekus un vēsturniekus no Latvijas, no radu tau-
tu zemēm un visas pasaules. Tā, šķiet, ir simboliska 
vieta, kur viesi grib apstāties, redzēt un uzklausīt 
stāstu par nama vēsturi. Tā ir vieta, kur no malu ma-
lām pulcējas ne tikai lībiešu ļaudis, bet arī piekras-
tes iedzīvotāji, to radi, draugi un paziņas. Visspilgtāk 
neizmērāmā kopības sajūta ļaudīs izpaužas brīžos, 
kad tiek svinēti  ikgadējie Lībiešu svētki augusta pir-
majā sestdienā. 

Tomēr pats svarīgākais visā Ievai ir cilvēks. Viņas 
vienkāršība un cilvēcība ir ievērota un ļaužu vidū 

augsti novērtēta. „Brīžos, kad esmu saskarsmē ar 
vietējiem iedzīvotājiem, vienkārši uzvaicāju: kā klā-
jas? kas notiek? Tad var redzēt, kā cilvēks atveras, 
vēlas nākt talkā, nekad neatsaka palīdzīgu roku vai 
padomu.  Tas ir kaut kas līdzīgs zelta fondam, kuru 
jūtu sev līdzās,’’ sirsnīgi smaidot, noteic Ieva. 

Teiksma Pobuse, LS Mazirbes nodaļas vadītāja ir 
lepna un pagodināta, ka var darboties kopā ar Ievu: 
„Esam pateicīgi LS vadītājai par nesavtīgu un dziļi 
atbildīgu darbošanos lībiešu interesēs. Pateicoties 
Ievas prasmei pulcēt ap sevi darboties gribošus cil-
vēkus, kā arī viņas uzņēmībai, mūsu Mazirbes Lībie-
šu tautas nams tiek sargāts, uzturēts un kopts. Sa-
vukārt vasaras sezonā notiek īpaša darbība un 
dažādas tradicionālas un jaunas norises, kas liek 
Mazirbes dzīves ritmam pulsēt daudz straujāk. 
Īpaši priecājamies par jaunākās paaudzes iesaisti 
kopējās lībiešu lietās.’’

Turpinājums 10. lpp

Foto: Ainars Gaidis
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PAŠVALDĪBĀ

Apstiprina pašvaldības nolikumu un darba reglamentu
Lai izpildītu Pašvaldību 

likumā noteikto, turpmāk 
Talsu novada pašvaldības 
darba organizācija tiks no-
teikta divos normatīvajos 
aktos: saistošajos noteiku-
mos „Talsu novada pašval-
dības nolikums” un pašval-
dības darba reglamentā.  
Šie abi dokumenti Talsu no-
vada pašvaldībā ir tikuši iz-
strādāti pilnībā no jauna, 
ietverot tajos visus likumā 
paredzēto jautājumu regu-
lējumus, piemērojot situā-
cijai tieši mūsu pašvaldībā.

 1. janvārī stājās spēkā jau-
nais Pašvaldību likums, kas 
pašvaldības darba regulēju-
mu paredz noteikt divās, sav-
starpēji saistītās, daļās: paš-
valdības nolikumā un 
pašvaldības darba reglamen-
tā. Pašvaldības nolikums, kas 
ir saistošie noteikumi, nosaka 
pašvaldības institucionālo sis-
tēmu un darba organizāciju, 
struktūru, līgumu slēgšanas 
procedūru, administratīvā 
akta apstrīdēšanas kārtību. 
Savukārt pašvaldības darba 
reglaments detalizētāk definē 
domes darba kārtību. 

Mainīs domes komiteju 
skaitu

Ja līdz šim Talsu novada do-
mes deputātu darbs ticis or-
ganizēts četrās komitejās, tad 
jaunais nolikums paredz trīs 
komitejas: Finanšu, Attīstības 
un Sociālo, izglītības, kultūras 
un sporta jautājumu komite-
ju. Talsu novada domes 
priekšsēdētājas vietnieks Al-
dis Pinkens skaidroja, ka, iz-
vērtējot pašreizējo Kultūras, 
sporta un tūrisma un Izglītī-
bas, sociālo un veselības jau-
tājumu komiteju darbu, seci-
nāts, ka  to darbu ir iespējams 
padarīt efektīvāku. 

„Līdzšinējā pieredze rāda, 
ka šajās komitejās skatāmo 

jautājumu ir salīdzinoši maz, 
lai tās būtu lietderīgi sasaukt 
atsevišķi, katru savā dienā. Tā 
nav optimāla darba organizā-
cija – sasaukt komitejas sēdi, 
kas sastāv no desmit deputā-
tiem, tikai dažu uz jomu attie-
cināmu jautājumu mēnesī 
dēļ, tāpēc esam izvēlējušies 
izglītības, sociālo, kultūras, 
sporta un tamlīdzīgu jautāju-
mu domes lēmumu projektu 
izskatīšanu turpmāk veikt vie-
nā komitejā. Šāds domes dar-
ba modelis dotu zināmu lī-
dzekļu ekonomiju un 
mazinātu administratīvo slo-
gu,” paskaidroja A. Pinkens.

Pašvaldības nolikumā no-
teikts, ka deputātu skaitliskais 
sastāvs komitejās nemainās. 
Joprojām paredzēts, ka Finan-
šu  komitejā strādās 13 depu-
tāti; Attīstības komitejā, kas 
principā ir līdzšinējā Taut-
saimniecības komiteja, un So-
ciālo, izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu komitejā – 
desmit deputāti. Likums pa-
redz, ka deputātam ir jāstrā-
dā vismaz vienā no domes 
komitejām un pašreizējais 
komiteju dalībnieku skaits šo 
iespēju nodrošina.

Izmaiņas attiecinātas arī 
uz domes priekšsēdētāja 
kompetenci

Papildu likumā noteiktajiem 
pienākumiem, Talsu novada 
domes priekšsēdētājs, ja ne-
pieciešams, var iecelt no paš-
valdības administrācijas darbi-
nieku vidus izpilddirektora 
vietnieka pienākumu izpildītā-
ju viņa prombūtnes laikā vai 
līdz brīdim, kad dome lēmusi 
par jauna izpilddirektora viet-
nieka iecelšanu amatā. Tāpat 
priekšsēdētājam ir jāīsteno iz-
pilddirektora pārraudzība, cik-
tāl tas neietilpst tikai domes 
kompetencē, tai skaitā priekš-
sēdētājam ir tiesības arī atcelt 

izpilddirektora izdotos iekšē-
jos normatīvos aktus, lēmu-
mus un rīkojumus. Tāpat do-
mes priekšsēdētāja 
kompetencē ir sadarbības ko-
ordinēšana ar ārvalstu institū-
cijām un organizācijām.

Izmaiņas noteiktas arī do-
mes priekšsēdētāja vietnieku 
skaitā. Ja līdz šim domes 
priekšsēdētājam bija trīs viet-
nieki (viens to tiem nebija al-
gots), tad jaunais nolikums 
paredz divus vietniekus: taut-
saimniecības un administratī-
vajos jautājumos. Nolikumā ir 
noteikts arī abu vietnieku pie-
nākumu sadalījums, atbilstoši 
Pašvaldību likumā paredzēta-
jām domes kompetencēm. 

Papildu uzdevumi izpild-
direktoram

Izstrādājot Talsu novada 
pašvaldības nolikumu, pār-
skatīti arī izpilddirektora pie-
nākumi un tiesības. Lai mazi-
nātu administratīvo slogu un 
padarītu lēmumu pieņemša-
nu vienkāršāku un ātrāku, pa-
redzēts, ka turpmāk izpilddi-
rektoram būs tiesības lemt 
par pašvaldības nekustamā 
īpašuma iznomāšanu, izīrēša-
nu, patapināšanu, ja nekusta-
mā īpašuma kadastrālā vērtī-
ba nepārsniedz 20 000 eiro. 
Tāpat izpilddirektors varēs 
lemt par pašvaldības nekus-
tamā īpašuma atsavināšanu, 
ja nekustamais īpašums ir ze-
mes starpgabals vai nekusta-
mā īpašuma kadastrālā vērtī-
ba nepārsniedz 5000 eiro. 
Papildu tam nolikums paredz 
izpilddirektoram lemt par 
pašvaldības kustamās man-
tas iznomāšanu, izīrēšanu, 
patapināšanu, atsavināšanu 
un lemt par tiesību (piemē-
ram, ciršanas, medību) iz-
mantošanu, ja nosacītā cena 
nepārsniedz 20 000 eiro. Līdz 
šim pieņemt šādus lēmumus 

varēja tikai dome.
Iedzīvotāju iesaiste paš-

valdības darbā
Būtisku ietekmi Pašvaldību 

likums  pašvaldības un domes 
darbā ir piešķīris iedzīvotāju 
iesaistei. Nozīmīgs posms 
starp iedzīvotājiem un ievēlē-
tajām amatpersonām ir sav-
starpējā komunikācija. Ir no-
teikts, ka domes deputāti 
apmeklētājus pieņem gan in-
dividuālās, gan publiskās pie-
ņemšanās, kur var gan ie-
priekš pieteikties, gan arī 
ierasties bez iepriekšēja pie-
teikuma, tas ir, uz rindas pie-
ņemšanu. Rindas pieņemša-
na notiek domes deputāta 
izvēlētā datumā, laikā un vietā 
ne retāk kā reizi divos mēne-
šos. Par izvēlēto datumu, lai-
ku un vietu domes deputāts 
vismaz mēnesi iepriekš infor-
mē Centrālo pārvaldi, kas no-
drošina informācijas publicē-
šanu pašvaldības oficiālajā 
tīmekļa vietnē www.talsuno-
vads.lv. Rindas pieņemšanu 
domes deputāts vismaz reizi 
divos gados rīko katrā novada 
teritoriālā iedalījuma vienībā.

Arī publiskā pieņemšana 
notiek domes deputāta izvēlē-
tā datumā, laikā un vietā, kas 
iepriekš izsludināta pašvaldī-
bas oficiālajā tīmekļa vietnē.

No 1. janvāra stājies spēkā 
nosacījums, kas paredz paš-
valdības izstrādātos saistošo 
noteikumu projektus un tiem 
pievienotos paskaidrojuma 
rakstus publicēt pašvaldības 
oficiālajā tīmekļvietnē sabied-
rības viedokļa noskaidrošanai. 
Arī šis nosacījums iekļauts no-
likumā, tāpat kā minēts, ka 
publiskās apspriešanas ierosi-
nāšanai nepieciešama vismaz 
simts iedzīvotāju iniciatīva. 
Pašvaldības nolikuma projekts 
bija pirmais saistošo noteiku-
mu projekts, kas likumā no-

teiktā kārtībā tika savlaicīgi 
publicēts sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai un tika arī sa-
ņemti iedzīvotāja priekšlikumi 
par dokumenta projektu.

Centrālā administrācija 
kļūst par centrālo pārvaldi

Līdz šim Talsu novada paš-
valdības domes lēmumu izpil-
di un darba organizatorisko 
un tehnisko apkalpošanu, kā 
arī atbalsta funkciju sniegša-
nu citām iestādēm nodroši-
nāja pašvaldības iestāde Cen-
trālā administrācija. Šobrīd 
saskaņā ar nolikumu tās no-
saukums ir Centrālā pārvalde.

Talsu novada pašvaldī-
bas darba reglaments 
ir līdz šim nebijis dokuments, kas 
nosaka domes darba kārtību.

Tajā noteikts, ka gan komi-
teju, gan domes sēdē sēžu da-
lībnieks var runāt līdz trīs mi-
nūtēm, bet kopējo runas laiku 
var pagarināt komitejas vai 
domes priekšsēdētājs. Šāds 
punkts ieviests, lai disciplinētu 
sēžu dalībniekus, bet tas neie-
robežo jautājumu uzdošanas 
iespējas, kā arī neierobežo zi-
ņotāju. Līdztekus tam uzmanī-
ba tiek pievērsta arī izteikša-
nās veidam: vai tas ir lietišķs, 
vai neietver neatbilstošas dis-
kusijas, nav apvainojošs un vai 
nepārkāpj ētikas normas. Ja 
šie nosacījumi netiek ievēroti, 
tad gan komiteju, gan domes 
sēdes vadītājam ir tiesības 
liegt turpināt izteikties par ap-
spriežamo jautājumu, atslēgt 
mikrofonu, liegt turpināt iz-
teikties attiecīgajā sēdē, izrai-
dīt no sēdes telpas. Pirms jau-
tājuma par deputāta tiesību 
ierobežošanu komiteju vai do-
mes priekšsēdētājs ir tiesīgs 
pasludināt sēdes pārtrauku-
mu līdz 48 stundām.

Inita Fedko

11. aprīlī atsāksies Stacijas 
ielas pārbūve un Dumpīšu ie-
las izbūve Stendē. Lai būv-
darbi noritētu veiksmīgi un 
paveiktais nestu gaidīto re-
zultātu, Talsu novada dome 
piešķīrusi finansējumu papil-
du darbiem.

Stacijas ielas pārbūve, pa-
redzot arī jauna Dumpīšu ie-
las posma izbūvi, tika uzsākta 
jau 2020. gada novembrī. 
2021. gadā pašvaldība lauza 
līgumu ar tā brīža būvnieku 
potenciālā interešu konflikta 
dēļ iepirkuma norisē, uz ko 

jau pēc būvdarbu līguma no-
slēgšanas norādīja Centrālā 
finanšu un līgumu aģentūra. 
Pēc atkārtotu iepirkuma kon-
kursu noslēgšanās, būvdarbi 
Stendē atsākās 2022. gada 
oktobrī, bet šobrīd objektā ir 
tehnoloģiskais pārtraukums. 

Patlaban projekta „Publis-
kās infrastruktūras  attīstība 
Stendē rūpnieciskās teritori-
jas darbības nodrošināšanai”, 
ko īsteno SIA „SC grupa”, būv-
niecības izmaksas ir 2 691 
388,30 eiro. Šajā summā ie-
tilpst vēl pērn Talsu novada 

domes apstiprinātais izmaksu 
pieaugums 56 625,86 eiro ap-
mērā dzelzceļa sliežu izbūvei.

Būvdarbu laikā secināts,  ka  
kvalitatīva rezultāta sasnieg-
šanai ir nepieciešams papildu 
finansējums 150 936,53 eiro 
apmērā. Izmaksu piegums ir 
vairāku iepriekš neplānotu 
darbu dēļ. Piemēram, nepie-
ciešams samazināt šķērskri-
tumu, palielinot paplašināju-
ma joslu līdz dzelzceļa 
nodalījuma joslai, jāveic vi-
deoinspekcija iepriekšējā 
būvdarbu līguma laikā ar SIA 

„Strabag” izbūvētajai kanalizā-
cijas sistēmai un jānovērš at-
klātie trūkumi un bojājumi, 
jāiztīra blakus esošais dīķis un 
jāierīko ūdens atvade, iztīrot 
grāvi, lai nodrošinātu inže-
niertīklu funkcionēšanu. Lielā-
ko papildu nepieciešamo fi-
nansējuma daļu veido 
būvdarbu apjomu precizēša-
na saistībā ar ierakumu izbūvi 
brauktuvju konstrukcijas iz-
būvei, kā izmaksas tiek lēstas 
133 103 eiro apmērā.

Pēc papildu finansējuma 
piešķiršanas kopējā būvdar-

bu līguma summa ir  
2 842 324,82 eiro, savukārt 
kopējās būvdarbu izmaksas, 
ierēķinot iepriekš paveiktos 
darbus, ir ap 3,5 miljoniem 
eiro.

ERAF projektā, kas jānoslēdz 
līdz oktobrim, paredzēts pār-
būvēt Stacijas ielu posmā no 
Brīvības ielas līdz Stendes pilsē-
tas robežai, Dumpīšu ielas pa-
garinājumu, kas savieno Staci-
jas ielu un esošo Dumpīšu ielu, 
un Dumpīšu ielas posmu.

Inita Fedko

Piešķir papildu finansējumu Stacijas ielas pārbūvei Stendē
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Iespēja piesaistīt finansējumu 
vēsturisko ēku restaurācijai

Pašvaldība izsludina at-
klātu projektu konkursu 
līdzfinansējuma saņemša-
nai valsts nozīmes pilsēt-
būvniecības pieminekļu te-
ritorijās esošo vēsturisko 
ēku restaurācijai un kon-
servācijai.

No 3. aprīļa var iesniegt 
pieteikumus Talsu novada 
pašvaldības līdzfinansējuma 
saņemšanai valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības pieminekļu 
„Talsu pilsētas vēsturiskais 
centrs”, „Sabiles pilsētas vēs-
turiskais centrs”, „Valdemār-
pils pilsētas vēsturiskais 
centrs”, Košraga un Sīkraga 
ciemu pilsētbūvniecības pie-
minekļu vēsturisko ēku res-
taurācijai un konservācijai, 
kas ir pieejamas sabiedrības 
apskatei īpašnieka (valdītāja) 
noteiktajā kārtībā. 

Pieteikumus līdzfinansēju-
ma saņemšanai var iesniegt 
līdz 30. aprīlim. Elektroniski 
parakstītu projekta pieteiku-
mu ar pielikumiem jānosūta 
uz pasts@talsi.lv ar norādi 
„Projekta pieteikums līdzfi-
nansējuma saņemšanai vēs-
turiskajām ēkām” vai jāie-
sniedz papīra formā 

pašvaldības apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā Kareivju ielā 
7, Talsos. 

Projekta pieteikuma iesnie-
dzējs var būt fiziska vai juridis-
ka persona (izņemot publisko 
tiesību juridiskā persona vai 
atvasināta publiska persona), 
kas ir objekta īpašnieks un pil-
nībā nokārtojis saistības ar 
pašvaldību. 

Līdzfinansējumu piešķirs 
konkursa kārtībā, izvērtējot 
projektu pieteikumus saska-
ņā ar administratīvajiem kritē-
rijiem un kvalitatīvajiem rādī-
tājiem. Līdzfinansējums tiks 
piešķirts 30−60% apmērā no 
objekta vai tā daļas kopējās 
tāmes, bet ne vairāk kā 10 
000 eiro viena konkursa pro-
jekta īstenošanai.

Konkursa pieteikumus iz-
vērtēs pašvaldības izveidota 
komisija. Pēc komisijas izvēr-
tēšanas piešķirto finansēju-
mu apstiprinās Talsu novada 
dome. Pēc domes lēmuma 
pieņemšanas par projekta 
līdzfinansēšanu pašvaldība ar 
projekta pieteikuma iesnie-
dzēju slēgs līgumu par līdzfi-
nansējuma piešķiršanu.

Līdzfinansējuma summa fi-

nansējuma saņēmējam tiks 
ieskaitīta pēc projekta īsteno-
šanas, kad objekts būs pie-
ņemts ekspluatācijā un būs 
iesniegti maksājumus aplieci-
noši dokumenti.

Konkursa nolikums, pietei-
kuma veidlapa un citi doku-
menti pieejami www.talsuno-
vads.lv sadaļā Aktualitātes/ 
Sabiedrības līdzdalība/ Konkursi.

Informāciju var saņemt arī 
personīgi, vēršoties pašvaldī-
bas Attīstības plānošanas un 
projektu vadības nodaļā Talsu 
novada administratīvā centra 
1. korpusa 4. stāvā, iepriekš 
sazinoties 29135157, jolanta.
skujeniece@talsi.lv.

Helēna Skuja,
Attīstības plānošanas un 

projektu vadības nodaļas
projektu koordinatore

Aicinām piedalīties 
informatīvajā pasāku-
mā Zoom vidē 11. aprīlī 

17.00. Pieteikšanās 
helena.skuja@talsi.lv

Mainīta pašvaldībai piederošo 
dzīvojamo platību īres maksas 
aprēķināšanas kārtība

1. martā stājās spēkā pa-
gājušajā gadā Talsu novada 
domē apstiprinātie saisto-
šie noteikumi „Par Talsu 
novada pašvaldībai piede-
rošu vai piekrītošu dzīvoja-
mo telpu īres maksas no-
teikšanu”. Tie paredz īres 
maksas aprēķināšanu, va-
doties pēc īpašuma kadas-
trālās vērtības, līdz ar to, lai 
atvieglotu iedzīvotājiem fi-
nansiālo slogu, kas varētu 
rasties, pieaugot īres mak-
sai, jaunā kārtība stāsies 
spēkā pakāpeniski.

Pašvaldība jau informējusi, 
ka saistošo noteikumu pie-
mērošanā ir noteikts pārejas 
periods, kur paredzēta zemā-
ka īres maksa tiem cilvēkiem, 
kuri līgumu ar pašvaldību par 
īri ir noslēguši līdz noteikumu 
spēkā stāšanās brīdim. Šādos 
gadījumos no 1. marta līdz 31. 
decembrim īrniekiem būs jā-
maksā jaunā aprēķinātā īres 
maksa 30%   apmērā, bet no 
2024. gada 1. janvāra līdz 
2024. gada 31. decembrim: 

60% apmērā.
Slēdzot īres līgumu ar paš-

valdību no 1. marta, ir piemē-
rota jaunā aprēķināšanas me-
todika. Savukārt, lai atbalstītu 
sociāli mazaizsargātākās ie-
dzīvotāju grupas, jaunie no-
teikumi paredz 20% samazi-
nājumu no noteiktās īres 
maksas dzīvojamajai telpai, 
kam noteikts sociālā dzīvokļa 
statuss.

Noteikumos paredzēts, ka 
papildu īres maksai, īrniekam 
proporcionāli izīrētas dzīvoja-
mās telpas platībai jānorēķi-
nās arī par nekustamā īpašu-
ma nodokli un citiem 
normatīvajos aktos noteikta-
jiem nodokļu maksājumiem, 
par zemes nomas maksu vai 
likumiskās lietošanas maksu, 
ja dzīvojamā telpa atrodas uz 
citam īpašniekam piederošas 
zemes, par ar dzīvojamās tel-
pas lietošanu saistītajiem pa-
kalpojumiem saskaņā ar pa-
kalpojuma sniedzēja 
noteiktajiem tarifiem, par mā-
jas pārvaldīšanas izdevumiem.

Pašvaldības īpašumā ir vai-
rāk nekā 1000 dzīvojamo pla-
tību, to skaitā ir gan sociālie, 
gan īres dzīvokļi. Pašvaldībai 
piederošās dzīvojamās platī-
bas dalās labiekārtotos, daļē-
ji labiekārtotos un nelabie-
kārtotos īpašumos. Pēc 
administratīvi teritoriālās re-
formas pašvaldības pārziņā ir 
116 sociālie dzīvokļi, 29 dzī-
vokļi, 875 īres dzīvokļi un 32 
noteiktās speciālistiem izīrē-
jamās platības.

Izvērtējot citu pašvaldību 
pieredzi un privāto sektoru, 
tika secināts, ka iepriekš Talsu 
novadā noteiktās īres cenas 
bija neatbilstošas.

Pat pēc jauno īres maksu 
noteikšanas, pieņemot, ka īr-
nieki norēķināsies pilnā ap-
mērā, būs nepieciešami 25 
gadi, lai sakārtotu un pienācī-
gi uzturētu pašvaldībai piede-
rošo dzīvojamo fondu.

Inita Fedko

www.talsunovads.lv 
pievienojas valsts 
iestāžu tīmekļvietņu 
vienotajai platformai

No 30. marta ir izmaiņas 
pašvaldības oficiālajā tī-
mekļvietnē www.talsuno-
vads.lv. Talsu novada paš-
valdības tīmekļvietne 
pievienojusies valsts un 
pašvaldību iestāžu tīmekļ-
vietņu vienotajai platfor-
mai (TVP), tā lietotājiem 
veidojot atpazīstamu vidi 
informācijas ieguvei.

Talsu novada pašvaldības 
oficiālajā tīmekļvietnē tiek 
publicēta dažāda un ļoti ap-
jomīga informācija, un ne 
vienmēr iedzīvotājiem ir 
skaidra tās publicēšanas un 
izkārtošanas struktūra.

Lai atvieglotu tīmekļvietnes 
izmantošanu un lai nodroši-
nātu visas nepieciešamās pie-
kļūstamības prasības, Talsu 
novada pašvaldība pievieno-
jusies TVP, ko kopš 2018. 
gada koordinē Valsts kancele-
ja. Patlaban platformai pievie-
nojušās jau 113 valsts un paš-
valdību tīmekļvietnes, bet 
astoņas, ieskaitot Talsu nova-
da pašvaldību, procesu noslē-
gušas marta beigās.

TVP mērķis ir gan radīt 
centralizētu valsts pārvaldes 
iestāžu tīmekļvietņu pārvaldī-
bas platformu, kas nodroši-
nātu informācijas vienkāršā-
ku un saprotamāku 
pieejamību, gan uzlabot to 
piekļūstamību visām sabied-
rības grupām, ieskaitot per-
sonas ar invaliditāti. Tāpat 
pievienošanās platformai pa-
redz efektīvu resursu izlieto-
jumu tīmekļvietņu pārvaldī-

bā, izmantojot vienotu satura 
vadības sistēmu un centrali-
zētu tehnisko atbalstu un uz-
turēšanu, kā arī decentralizē-
tu satura veidošanu un 
administrēšanu.

Datu migrāciju uz TVP ies-
tādes varēja veikt pašas, iz-
mantojot savus resursus, 
taču Talsu novada pašvaldība 
izmantoja iespēju pievieno-
ties projektam un migrāciju 
veikt bez maksas. Savukārt, 
projektam noslēdzoties, uz-
turēšanas izmaksas visi da-
lībnieki segs kopīgi, atkarībā 
no kopējā projektā iesaistīto 
dalībnieku skaita.

TVP piedāvā iestāžu oficiā-
lo vietņu veidošanu, izmitinā-
šanu, uzturēšanu, atjauninā-
šanu un drošības pārvaldību, 
izmantojot vienotus risināju-
mus. Vietnes tiek veidotas 
pēc vienota principa, tādējā-
di veidojot iedzīvotājiem at-
pazīstamu vidi informācijas 
ieguvei.

Arī www.talsunovads.lv   ie-
guvis mūsdienīgu un vienotu 
dizainu, lai lietotājiem radītu 
draudzīgu un atpazīstamu 
vidi. Tīmekļvietņu dizains un 
sākotnējā informācijas arhi-
tektūra ir tapusi, balstoties uz 
lietojamības (UX) un piekļūs-
tamības testiem, nodrošinot 
ērtu vietņu lietošanu no dažā-
dām ierīcēm un pieejamību 
cilvēkiem ar redzes, dzirdes 
un kustību traucējumiem.

Inita Fedko

Atjaunos novada 
topogrāfiskās kartes

Līdz decembrim Latvijas 
Ģeotelpiskās informācijas 
aģentūra veiks Talsu nova-
da teritorijas apsekošanu 
dabā, lai sagatavotu topo-
grāfiskās kartes.

Latvijas Ģeotelpiskās infor-
mācijas aģentūra ir Aizsardzī-
bas ministrijas pārraudzībā 
esoša valsts pārvaldes iestā-
de, kas iegūst, sagatavo un 
atjaunina ģeotelpiskās infor-
mācijas pamatdatus.

Lai sagatavotu topogrāfis-
kās kartes mērogā 1:10000, 
Talsu novada teritorija tiks 
apsekota dabā. 

Saskaņā ar Ģeotelpiskās in-
formācijas likumu nekustamā 
īpašuma īpašnieks, tiesiskais 
valdītājs vai lietotājs nedrīkst 

ierobežot ģeodēziskos un kar-
togrāfiskos darbus savā īpa-
šumā. Ja rodas šaubas par 
personu godaprātu, aicinām 
lūgt uzrādīt aģentūras darbi-
nieku darba apliecības.

Kartogrāfiskās informāci-
jas atjaunināšanai nepiecie-
šamo lauka apsekošanu veic 
kartogrāfu grupa divu darbi-
nieku sastāvā.  Objektu un to 
raksturlielumu mērīšana var 
tikt veikta ar mērlenti, tālmē-
ru vai citiem ģeodēziskiem 
instrumentiem. Pēc nepiecie-
šamības tiek veikta arī apvi-
dus objektu fotografēšana 
(var tikt izmantots drons).

Inita Fedko
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21. martā norisinājās 
kārtējā Uzņēmējdarbības 
atbalsta komisijas sēde, 
kurā tika izrunāti uzņēmē-
jiem un pašvaldībai aktu-
ālie jautājumi. Komisijas 
pārstāvjiem pievienojās arī 
Talsu novada pašvaldības 
vides speciālists meža jomā  
Raivis Jekums, Attīstības un 
plānošanas nodaļas Plāno-
šanas daļas vadītājs Lauris 
Laicāns un kartogrāfe Kris-
tīne Garkalne.

Uzņēmējdarbības komisijas 
sēdes aktuālākais jautājums 
bija par pašvaldībai piedero-
šajām meža platībām un to 
pašreizējo stāvokli. R. Jekums 
pastāstīja par pašreizējo situā-
ciju Talsu novadā. Veicot mežu 
apsekošanu, speciālists izvēr-
tējis apsekotos mežus, 2023. 

gadā plānojot veikt cirsmu 
dastošanu, stigošanu un to 
novērtēšanu astoņiem pašval-
dībai piederošiem mežiem. 
Speciālists informēja, ka kopē-
jā mežistrāde pašvaldībai pie-
derošajos īpašumos šogad 
plānota 78 ha platībā, tāpat 
tiks apsvērta jaunaudžu izvei-
de. Pašvaldībai pieder daudz 
meža īpašumu, kam nav sa-
kārtota dokumentācija un 
veikta inventarizācija, tādēļ to 
ir paredzēts sākt šajā gadā.

Savukārt plānošanas daļas 
vadītājs Lauris Laicāns komi-
siju iepazīstināja ar ikdienas 
darbiem un Ģeogrāfisko in-
formācijas sistēmu, ar ko ik-
dienā strādā kartogrāfe. Šī 
sistēma nodrošina pašvaldī-
bu ar nepieciešamajām datu 
bāzēm un kartēm. Tāpat šajā 

sistēmā būs iespējams redzēt 
pašvaldībai piederošo nekus-
tamo īpašumu, telpu un platī-
bu informāciju, kā arī reģistrē-
tās ceļa zīmes, taču šobrīd pie 
šādu iespēju ieviešanas vēl 
tiek strādāts.

Talsu pilsētas pārvaldes va-
dītājs Lauris Tīģers komisijā 
aktualizēja jautājumu par to, 
kā panākt Talsu pilsētas ne-
kopto ēku sakārtošanu. Komi-
sija vienojās šo jautājumu iz-
skatīt nākamajā komisijas 
tikšanās reizē, piesaistot attie-
cīgos pašvaldības speciālistus.

Nākamā komisijas sēde 
plānota 25. aprīlī 15.00 Talsu 
novada pašvaldības apspiežu 
zālē (2. stāvā).

Žanete Grīnberga, 
uzņēmējdarbības koordinatore

Informē par pašvaldībai piederošo 
mežu apsaimniekošanu

Pieaugs nešķiroto 
sadzīves atkritumu 
savākšanas izmaksas

Piesaki 
pretendentus Žaņa 
Sūniņa prēmijai 
vizuālajā mākslā!

No 1. maija gaidāmas iz-
maiņas  SIA „Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrība 
„Piejūra”” sniegto sadzīves 
atkritumu savākšanas pa-
kalpojumu izcenojumā.

Līdz šim nešķirotu sadzīves 
atkritumu savākšanas maksa 
Talsu novadā ir 17,91 eiro par 
m3 (bez PVN). Šī pakalpojuma 
izcenojumu veido trīs svarīgā-
kās izmaksu pozīcijas: dabas 
resursu nodokļa daļa par at-
kritumu apglabāšanu, izdevu-
mi par nešķiroto sadzīves at-
kritumu apglabāšanu 
atkritumu poligonos un šķid-
ro atkritumu attīrīšanu notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtās un 
maksa par sadzīves atkritumu 
savākšanu, pārvadāšanu, pār-
kraušanu un uzglabāšanu. 

Ja pirmās divas no tām nav 
saistītas ar pašvaldības lēmu-
mu, tad par izmaiņām sadzī-
ves atkritumu savākšanas, 
pārvadāšanas, pārkraušanas 
un uzglabāšanas maksā gan 
jālemj Talsu novada domei. 

SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība „Piejūra”” 
pašvaldību lūgusi no 1. maija 
apstiprināt nešķirotu sadzī-
ves atkritumu apsaimnieko-

šanas maksu 22,65 eiro par 
m3 (bez PVN), tā paaugstinot 
maksu par sadzīves atkritu-
mu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu un uzglabāšanu 
no 9,33 eiro par m3 (bez PVN) 
līdz 13,73 eiro par m3 (bez 
PVN). Savukārt dabas resursu 
nodokļa komponente par at-
kritumu apglabāšanu norma-
tīvajos aktos noteiktajā apmē-
rā un sabiedrisko 
pakalpojumu regulatora ap-
stiprinātā tarifa komponente 
par nešķiroto sadzīves atkri-
tumu apglabāšanas atkritu-
mu poligonos un šķidro atkri-
tumu attīrīšanu notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtās paliek 
līdzšinējā apmērā, tas ir, 3,68 
eiro par m3 (bez PVN) un  5,24 
eiro par m3 (bez PVN).

Uzņēmums izmaksu palie-
linājumu skaidro ar pieaugu-
šajiem transporta izdevu-
miem nešķirotu sadzīves 
atkritumu savākšanai, infra-
struktūras uzturēšanas, ad-
ministratīvajām un citām iz-
maksām, kas ir tieši 
attiecināmas uz atkritumu 
savākšanu.

Inita Fedko

Arī šogad Talsu novada 
pašvaldība Mākslas dienu 
laikā pasniegs Talsu māks-
linieka Žaņa Sūniņa (1904-
1993) vārdā nosaukto prē-
miju vizuālajā mākslā.

Kopš 2004. gada prēmija 
tiek piešķirta Talsu novada 
māksliniekam vai mākslinieku 
grupai kā apbalvojums par 
augstvērtīgiem sasniegu-
miem, spilgtu un radošu de-
vumu vizuālajā mākslā ie-
priekšējā kalendārā gada 
laikā vai laika periodā, kurā 
darbi ir parādīti publiskā tel-
pā – izstādē, personālizstādē.

Pretendentus prēmijas 
piešķiršanai var ieteikt jeb-
kurš Talsu novada iedzīvotājs 
līdz 30. aprīlim plkst. 17.00,   
iesniedzot personīgi Talsu 
novada muzejā K. Mīlenbaha 
ielā 19 vai  elektroniskā pasta 
adresē novadamuzejs@talsi.lv, 
vai nosūtot pa pastu.

Iesniedzamā informācija:
Ziņas par mākslinieku vai 

mākslinieku grupu: vārds, uz-

vārds; darba vieta, amats vai 
dzīves vieta un nodarboša-
nās; juridiskām personām – 
nosaukums un vadītāja vārds, 
juridiskā adrese, kontaktin-
formācija.

Īsu mākslinieka vai māksli-
nieku grupas radošās darbī-
bas aprakstu, t.sk. informāci-
ju, kad un kur mākslinieka 
darbs vai darbi ir parādīti 
publiskā telpā, un precīzu for-
mulējumu, par ko prēmija 
piešķirama.

Pieteicēja vārds, uzvārds, 
kontaktinformācija (telefona 
numurs, e- pasta adrese), da-
tums. Mākslas dienu svinīgais 
pasākums un prēmijas pa-
sniegšana notiks 13. maijā 
16.00 Talsu novada muzejā.

Piesaistīts finansējums LED 
gaismekļu uzstādīšanai

Lai samazinātu elektro-
enerģijas patēriņu Talsu no-
vada publisko teritoriju ap-
gaismojumā, pašvaldība 
iesniedza projekta pieteiku-
mu „Siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana Talsu 
novada pašvaldības publis-
ko teritoriju apgaismojuma 
infrastruktūrā”. To martā 
apstiprinājis SIA „Vides in-
vestīciju fonds”, tādējādi 
nodrošinot finansējuma 
piesaisti 50% apmērā no ko-
pējām projekta izmaksām.  

Projektā „Siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšana 
Talsu novada pašvaldības 
publisko teritoriju apgaismo-
juma infrastruktūrā” pare-
dzēts, izmantojot tehnoloģijas 
un videi draudzīgus paņēmie-
nus, samazināt esošo elektro-
enerģijas patēriņu publisko 
teritoriju apgaismojumā.

Talsu novada pašvaldības 
energopārvaldnieks Toms Ak-
mentiņš paskaidro, ka publis-
kais apgaismojums Talsu no-
vadā ir novecojis. Visbiežāk 
apgaismojumu nodrošina 
nātrija gaismekļi, kuriem ir 
zema efektivitāte un augsts 

elektroenerģijas patēriņš. 
„Tikai dažās administratīva-

jās teritorijās, piemēram, Rojā, 
Sabilē un Stendē, daļa gais-
mekļu ir nomainīta uz LED. Pā-
rējās teritorijās to darām pa-
kāpeniski, kad izdeg kāds 
esošais gaismeklis vai kad tā 
ekspluatācija tehniski nav ie-
spējama,” saka T. Akmentiņš.

Talsu novada pašvaldība 
projektā plāno iegādāties un 
uzstādīt 1164 jaunus energo-
efektīvus gaismekļus aptuve-
ni 100 ielu apgaismojuma in-
frastruktūrā, nomainot 
esošos nātrija gaismekļus uz 
gaismu izstarojošu diožu 
(LED) tipa spuldzēm. 681 
gaismekli uzstādīs Talsos, Val-
demārpilī – 81, Dundagā – 
259, bet Virbu pagastā – 143 
gaismekļus. Plānotais elektro-
enerģijas ietaupījums ir 
566,293 MWh/gadā, bet ap-
rēķinātais CO2 ietaupījums – 
61,726 tonnas gadā.

Apsekojot novada publisko 
ielu apgaismojumu, tika kon-
statēts, ka vairākums no vecā 
tipa gaismekļiem ir tieši Tal-
sos un Valdemārpilī un Dun-
dagas un Virbu pagastā.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 616 249,17 eiro, no kurām 
Emisijas kvotu izsolīšanas ins-
trumenta finansējums ir 308 
124,58 eiro, bet Talsu novada 
pašvaldības līdzfinansējums 
būs 308 124,59 eiro. Par šo 
finansējumu paredzēta gais-
mekļu uzstādīšana komplektā 
ar iebūvētu autonomu astro-
loģiskās dimēšanas funkciju, 
esošo gaismekļu demontāža, 
jauno gaismekļu montāža un 
spilgtuma regulēšanas funk-
cijas programmēšana.

Iecerētos darbus plānots 
pabeigt līdz 2024. gada 1. no-
vembrim.

Pirms projekta īstenošanas 
esošais aprēķinātais elektro-
enerģijas patēriņš Talsu, Val-
demārpils, Dundagas un Vir-
bu pagasta apgaismojuma 
sistēmā sastāda 722 475 
kWh, savukārt pēc projekta 
īstenošanas plānotais elek-
troenerģijas patēriņš būs 156 
182  kWh. Tā būtiski tiks ie-
taupīti Talsu novada pašvaldī-
bas finanšu līdzekļi un tiks 
samazināta siltumnīcefekta 
gāzu emisija.

Inita Fedko

Par energoresursu atbalstu
Atgādinām, ka iesniegumus energore-

sursu atbalstam  (malka, granulas, brike-
tes, elektroenerģija, dīzeļdegviela, gāze) 
var  iesniegt līdz 30. aprīlim.

Atbalsta periods noteikts no 2022.  gada 
1.  maija līdz 2023.  gada 30.  aprīlim. Lai sa-

ņemtu atbalstu, čeka vai cita maksājumu ap-
liecinoša dokumenta datumam ir jābūt šajā 
periodā. 

Jautājumu gadījumā sazināties pa tālruni 
20289398.
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Iesaisties Lielās Talkas aktivitātēs un sakop Talsu novadu!

Sakārtota vide – būtiska 
ainavas kvalitātei

Iestājoties pavasarīgiem laik-
apstākļiem, aizvien vairāk uzmanī-
bas tiek pievērsts apkārtējās vides 
sakārtošanai. Būtisks elements 
publiskajā vidē ir arī juridisko per-
sonu uzstādītās reklāmas vai norā-
des, tāpēc Talsu novada pašvaldī-
ba aicina pārliecināties par to 
atbilstošu tehnisko un vizuālo stā-
vokli.

Reklāmu, izkārtņu un citu informa-
tīvo materiālu izvietošanu publiskās 
vietās nosaka saistošie noteikumi   
„Par reklāmu, izkārtņu un citu infor-
matīvo materiālu izvietošanu publis-
kās vietās vai vietās, kas vērstas pret 
publisku vietu, un nodevas piemēro-

šanas kārtību Talsu novadā” atrodami 
www.likumi.lv.

Par izvietoto reklāmu atbilstību 
saistošo noteikumu prasībām ir atbil-
dīgs reklāmas devējs vai arī zemesga-
bala vai būves, uz kā izvietota reklā-
ma, īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. 
Pašvaldība aicina uzstādīto reklāmu 
īpašniekus pārliecināties par to teh-
nisko un vizuālo stāvokli, nepiecieša-
mības gadījumā nodrošinot to sakār-
tošanu vai arī demontāžu.

Tāpat pašvaldība aicina iedzīvotā-
jus pievērst uzmanību savu īpašumu 
sakārtošanai: gan teritoriju, gan ēku 
un palīgēku sakopšanai.

Inita Fedko

Ar moto „Zaļa Latvija = Zaļa pa-
saule” 16. gadu pēc kārtas notiks 
Lielā Talka, kas pulcē tūkstošiem 
talcinieku visā Latvijā. Pavasara 
talkas ir ikgadēja tradīcija arī Talsu 
novadā, sakopjot un labiekārtojot 
gan pilsētu, gan pagastu teritorijas. 
Kustība „Lielā Talka” sadarbībā ar 
desmit pašvaldībām, tostarp Talsu, 
šogad Lielās Talkas dienā, 22. aprī-
lī, organizēs arī atsevišķas latvāņu 
apkarošanas talkas. Jau šobrīd ik-
viens var pieteikt atkritumu savāk-
šanas vai vides labiekārtošanas tal-
kas vietas www.talkas.lv.

Sakopt savas mājas pagalmu, kādu 
parku vai ceļa malu – izvēle, kā talkot, 
ir katras ģimenes ziņā. Taču skaidrs ir 
viens – virzoties uz zaļākās valsts pa-
saulē statusu, ir svarīgi ikdienā sau-
dzēt apkārtējo vidi un dabu. 

22. aprīlī notiks Lielā Talka vienlaicī-
gi visā Latvijā. Šajā dienā tradicionāli 
arī Talsu novada 18 pagastos un čet-
rās pilsētās notiks vides sakopšanas 
akcija, un tajā aicināti līdzdarboties 
gan mazi, gan lieli novadnieki. 

Šogad talkotāji aicināti papildus at-
kritumu vākšanai un šķirošanai veikt 
arī dažādus labiekārtošanas darbus, 
lai kopīgiem spēkiem padarītu Talsu 
novadu tīrāku un skaistāku. Talkotā-
jiem ieteicams sazināties ar koordina-
toriem no pagastu vai pilsētu pārval-
dēm un paziņot par savu piedalīšanos, 
kā arī noskaidrot, kas jāņem līdzi, pie-
mēram, cimdi, grābekļi, zāģi vai kādi 
citi darbarīki. 

Dodot startu pirmstalkas mēnesim, 
Lielās Talkas ieskandināšanas pasāku-
mā, kas 21. martā notika Rīgas pilī, 
savā uzrunā Lielās Talkas patrons 
Valsts prezidents Egils Levits atzina, 
ka Lielā Talka ne tikai rosina uz kopīgu 
rīcību, bet arī mudina domāt un mek-
lēt atbildes uz lielajiem zaļākas nākot-
nes jautājumiem. 

„Mums šajā pasaulē var būt katram 
savs viedoklis par kādu jautājumu, bet 
daba mūs vieno, neatkarīgi no mūsu 
piederības kādai valstij vai kādai vie-
dokļu grupai. Ūdens savieno visu pa-
sauli, gaisa straumes virzās no vienas 
debespuses uz otru, nejautājot par 
valstu robežām. Tas nozīmē, ka zaļa 

Latvija var iespaidot arvien zaļāku pa-
saules tapšanu, un citu valstu iedzīvo-
tāju centieni attīrīt savu zemi vai to 
nedarīt, var iespaidot Latvijas nākotni. 
Protams, tas, ko Latvija dara, iespaido 
arī citas valstis. Mēs izvēlamies būt ak-
tīva pasaules daļa, rīcības cilvēki, kas ir 
gatavi gan cīnīties ar piesārņojuma se-
kām, gan mainīt ieradumus, lai padarī-
tu Latviju brīvu no sārņiem un ar vese-
līgu, skaistu vidi saviem iedzīvotājiem,” 
uzsvēra E. Levits.

Līdzīgi kā citus gadus, pašvaldības 
uzdevums ir organizēt talku un gādāt 
par talkas laikā savākto atkritumu no-
gādāšanu atkritumu poligonos. Lū-
gums ņemt vērā, ka Lielās Talkas die-
nā savāktie atkritumi uz poligonu tiks 
izvesti tikai no oficiālajām talkošanas 
vietām vai vietām,  kas iepriekš saska-
ņotas ar pagastu vai pilsētu kontakt-
personām, kā arī maisos savāktie at-
kritumi jānovieto redzamās un viegli 
piekļūstamās vietās.

Arī šogad maisi atkritumu savākša-
nai būs baltā krāsā, ko varēs saņemt 
pie talkas koordinatoriem visas nedē-
ļas garumā pirms talkas vai talkas die-
nā talkošanas vietās. Iedzīvotāji aici-
nāti būt godprātīgi un maisus izmantot 
tikai publiskajās teritorijās savākta-
jiem atkritumiem. 

„Šogad Lielās Talkas dienā mēs or-
ganizēsim ne vien ikgadējo talkošanu, 
bet arī latvāņu iznīcināšanas talku. 
Diemžēl latvāņu izplatība ir aktuāla gan 
novada teritorijā, gan Talsu pilsētā, kur 
gadiem ilgi nav izdevies latvāņus iznīci-
nāt pilnībā. Tāpēc šogad talkosim īpaši 
aktīvi. Būs gan apkārtnes sakopšanas 
un labiekārtošanas talkas – katrai pa-
gasta pārvaldei jau ir zināmas vietas, 
kas jāsakopj, gan latvāņu talka Talsu 
pilsētā pie Vilkmuižas ezera un Sabiles 
pusē gar Abavas un Rambules kras-
tiem. Visus interesentus talkas rīkotāji 
lūdz rūpīgi iepazīties ar drošības pasā-
kumiem un latvāņu apkarošanas ins-
trukcijām, kas atrodamas Lielās Talkas 
mājas lapā un Valsts augu aizsardzības 
dienesta (VAAD) tīmekļvietnē,” stāsta 
Īpašumu un vides aizsardzības noda-
ļas Īpašumu pārvaldības daļas vides 
speciāliste Ieva Krotova.

Novada pilsētās un pagastos atbil-

dīgie par talkas norisi ir pārvalžu vadī-
tāji vai to darbinieki. Talkas dienā at-
bildīgie un koordinatori būs 
sasniedzami telefoniski, lai iedzīvotā-
jus informētu par talkas norisi, maisu 

sadali un savākšanu.
Daudzās Latvijas skolās un citās 

iestādēs, tostarp Laidzes, Lībagu, 
Strazdes un Valdgales pagastos, darbi 
pie apkārtnes sakopšanas tiks uzsākti 
dienu pirms oficiālā Lielās Talkas da-
tuma − 21. aprīlī.

Atgādinām, ka talciniekiem iespē-
jams pieteikt savu talkas vai vides lab-
iekārtošanas vietu Lielās Talkas mā-
jaslapā  www.talkas.lv. Sadaļā „Lielās 
Talkas’ 23 karte” var pieteikt trīs veidu 
talkas – atkritumu savākšanas talkas, 
labiekārtošanas talkas vai apvienotās 
talkas – labiekārtošanas un atkritumu 
savākšanas talkas.

Arī tu esi aicināts piedalīties, lai 
mūsu novads būtu tīrs uz zaļš!

Renāte Freiberga

Teritorijas, ko plānots sakopt,  
un pulcēšanās laiks:

21. aprīlī
Laidzē 9.00 – „Ziedgravas”
Lībagos 13.00 – Mundigciema parks
Strazdē 9.00 – Strazdes muižas 
parks
Valdgalē 13.00 − Valdgales centrs

22. aprīlī
Talsos 
9.00 – tikšanās Jauno kapu teritorijā 
pie galvenajiem kapsētas vārtiem 
Miera ielā
10.00 – tikšanās pie āra trenažieru 
laukuma Vilkmuižas ezera galā – da-
biskās pļavas sēšana Dzirnavkalna 
pakājē, putnu būrīšu krāsošana; Vilk-
muižas ezera apkārtnē – latvāņu iz-
duršana, ņemot līdzi lāpstas, ūdens 
necaurlaidīgu apģērbu
Sabilē/ Abavas pagastā 9.00 – tik-
šanās pie Brīvības un Lāčplēša ielas 
krustojuma – latvāņu izduršana gar 
Abavas un Rambules  krastiem. Līdzi 
ņemt lāpstas, ūdens necaurlaidīgu 
apģērbu
Valdemārpilī/ Ārlavas pagastā 9.30 
– Elku liepas apkārtne, Lubezeres 
ezera peldvieta un apkārtne
Stendē 10.00 – „Rododendru dārzā” 
Brīvības ielā; pie „Kultūras krātuves” 
Lielajā ielā
Balgalē 10.00 – Dursupes ciema un 
estrādes teritorija 
Ģibuļos 9.00 – Spāres kapi
Īvē 9.30 − Tiņģeres muiža, parks
Ķūļciemā 10.00 
Laucienē 10.00 – parks, Pļavu ezera 
sporta bāze
Lubē 9.00 – Anužu centrs
Mērsragā 9.00 – kanālam pieguļošā 
teritorija, Bānīša ceļa un piekrastes 
teritorijas
Rojā 9.00 – ambulances apkārtne  
Selgas ielā 7
Virbos 10.00 – Nākotnes parks

Talkas koordinatori:

Talsos – Lauris Tīģers 25689044. Par 
latvāņu talku atbildīgā persona Ieva 
Krotova 26651348, Jauno kapu teri-
torijā apkārtnes sakopšanu organizē 
Talsu Galvenā bibliotēka – Lita Zand-
berga 63291597
Sabilē/ Abavas pagastā − Zigmunds 
Brunavs 29241605
Valdemārpilī/ Ārlavas pagastā – 
Andris Grīnbergs 26514956
Stendē – Egils Alsbergs 26686765
Balgalē – Kaspars Boters 29153362
Dundagā – Andris Kojro 26563742
Ģibuļos – Baiba Barone-Vanaga 
26554681
Īvē – Aigars Maurišs 25726165
Kolkā – Juris Orinskis 29410421
Ķūļciemā – Gints Upesjozups 
26467004
Laidzē – Einārs Ronis 22402202
Laucienē – Juris Upmalis 26162380
Lībagos – Ivars Maķevics 29378778
Lubē – Aija Jansone 27152247
Mērsragā – Madara Brāle 28757923
Rojā – Dace Zembaha 26714333
Strazdē – Ivars Maķevics 29378778
Valdgalē – Jana Robalde 26164923
Vandzenē – Einārs Ronis 22402202
Virbos – Dainis Krievāns 26336135

Bibliotēka talkos  
Talsu Jaunajos kapos

Talsu Galvenā bibliotēka Bibliotē-
ku nedēļas laikā iesaistīsies Lielās 
Talkas tradicionālajās norisēs, orga-
nizējot vides uzkopšanas aktivitāti 
Talsu Jaunajos kapos 22. aprīlī.

Kapsētā bibliotēka apzinājusi 15 ar 
literatūru, grāmatām un kultūru sais-
tītu apglabāto personu kapavietas, 
par kurām talkas dalībnieki varēs uzzi-
nāt vairāk. 

Talkas sākums Jaunajos kapos 
plkst. 9.00 Miera ielā pie galvenās ie-
ejas vārtiem. Piedalīties aicināts ik-
viens, kas vēlas padarīt vidi tīrāku un 
sakoptāku un uzzināt vairāk par mūsu 
novadniekiem. Grābsim lapas, lasīsim 

nokritušos zarus!
Ņemiet līdzi grābekļus un sparīgu 

garastāvokli!

Talsu Galvenā bibliotēka
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Talsos pamazām mostas pavasaris
Dienas kļūst aizvien ga-

rākas un saulainākas, kas 
ļauj no zemes izspraukties 
košajiem pavasara vēstne-
šiem – krokusiem un snieg-
pulkstenītēm. 

Lai Talsu pilsēta ar savu 
ziedu šarmu priecētu vēl un 
vēl, līdz ar siltāka laika iestāša-
nos pilsētā uzsākta pavasaru 
ziedu stādīšana – pilsētas do-
bes, puķu kastes un podi sāks 
rotāties ar dažādu toņu at-
raitnītēm. Šogad Talsi būs vēl 
ziedošāki un krāšņāki kā citus 
gadus – par to parūpēsies SIA 
„Janvāri”, kas 23 darbības 
gadu laikā iemantojuši dau-
dzu klientu uzticību, ierīkojot 
pilsētā gan jaunas puķu do-
bes, gan apkopjot jau esošās.

Domājot par Talsu pilsētas 
ziedu rotas daudzveidību, ik 
gadu puķu dobēs tiek iestādī-
tas tūkstošiem dažādu šķirņu 
puķes, ko ieskauj košu krāsu 
bagātība. Apstādījumu izvei-
dē speciālisti vadās gan pēc 
aktualitātēm šajā jomā, gan 
pēc pieejamā finansējuma. 

Ik gadu pavasara ziedu bu-
ķete tiek piepildīta ar jaunām 
krāsu gammām, dobes papil-
dinot gan ar viengadīgiem, gan 
daudzgadīgiem puķu stādīju-
miem. Šogad pavasara puķu, 
vasaras puķu, rudens augu un 
sīpolpuķu stādījumos pare-
dzēts izmantot harmoniskas 
krāsu kombinācijas ar sarka-
no, oranžo, dzelteno, balto un 
violeto krāsu akcentiem. 

„Lai gan bagātīgākā ziedē-
šana ir vasaras vidū, kad do-
bes ir ziedu pilnas kā labi pie-
briedusi rauga mīkla,  rudens 

ir laiks, kad izvērtēt, kādas tās 
vēlamies redzēt nākamajā se-
zonā un tikt skaidrībā par ie-
cerētajiem pavasara sīpolpu-
ķu krāsu rakstiem. Šogad 
pilsētas puķu stādījumos gai-
dāmi interesanti akcenti – 
Stendes ielas aplī, tāpat kā 
pagājušajā gadā, ievīsies Tal-
su svītru kods, Saules ielas un 
K. Mīlenbaha ielas krustoju-
mā, kā arī pie Dzimtsarakstu 
nodaļas uzziedēs dekoratīvās 
zemās saulespuķes, tāpat do-
bēs paredzēts bagātīgs puķu 
sortiments, to skaitā dažādu 
krāsu, izmēra un šķirņu augu 
stādījumi, kas pakāpeniski no-
mainīs viens otru un nodroši-
nās maksimāli labu izskatu 
visu sezonu, veidojot blīvu la-
pojumu un ziedu apjomu. At-
zinīgus vārdus par pilsētas 
ziedu rotām izsaka arī pilsē-
tas iedzīvotāji, un mūsu cilvē-
kiem patīk, ja dobes ir bagātī-
gas, košas, kolorītas un tās 
caurstrāvo barokāla greznī-
ba,” atklāja SIA „Janvāri” uzņē-
muma vadītāja Ieva Bērziņa.

Kā pastāstīja I. Bērziņa, teh-
nisko specifikāciju (pasūtīju-
mu) iepirkumam sagatavo 
būvvaldes ainavu arhitekte, 
bet puķu dobes projekts iz-
strādāts pēc SIA „Janvāri” dārz-
nieces Evas Grīnblates sastā-
dītās programmas, kurās 
šogad paredzēts pilnībā atjau-
not un paplašināt Raiņa ielas 
un Rīgas ielas krustojumā (ie-
pretim veikalam „Citro”) esošo 
dobi, ar daudzgadīgiem krū-
miem, hortenzijām, Mosanas 
abēlijām, zemajiem jasmīniem, 
graudzālēm un ziemcietēm. 

„Pasaules tendences rāda 
savvaļas un dabisko pļavu 
augu ieviešanu pilsētvidē. Jā-
saprot, ka daba ir vērtība pati 
par sevi un šādu dabisko teri-
toriju ieviešana pilsētās ir ne 
tikai estētisks ieguvums un tā 
dažādojam pilsētas ainavu, 
bet vietas, kurās aug daudz-
veidīgi augi, ir mājas arī dažā-
diem kukaiņiem un citām dzī-
vām būtnēm. Ir tīkami vērot 
gan vietējā, gan starptautiskā 
mērogā dažādas pieredzes un 
mums ar dārzniecēm vasaras 
puķu dobju apgaita ir ikgadējs 
rituāls un starts jaunam darba 
cēlienam, tikai tā var tapt krāš-
ņākie apstādījumi,” piebilda 
SIA „Janvāri” vadītāja. 

Uzņēmuma vadītāja atklā-
ja, ka šobrīd notiek gatavoša-
nās veiksmīgam sezonas sā-
kumam: „Tā kā pēc ziemas 
mēnešiem zāliens mēdz iz-
skatīties visai nepievilcīgi, tad 

viens no pirmajiem darbiem 
dārzos ir ne tikai pērno lapu 
un nolūzušo zaru savākšana, 
bet arī zāliena vertikulēšana, 
kas ir augsnes virskārtas reti-
nāšana, kā arī zāliena iztīrīša-
na no atmirušās, nopļautās 
zāles, sūnām, skujām, lapām. 
Vertikulējot arī tiek izrauta 
daļa no nezālēm un pēc verti-
kulēšanas zāliena sakņu sistē-
mai tiek uzlabota skābekļa un 
ūdens apgāde, kā arī barības 
vielu piekļuve. Dārzniekiem 
pavasara darbi sākas ar krū-
mu un koku vainagu griešanu, 
dobju sakopšanu un lieko ap-
augumu noņemšanu: jāno-
griež vecās, nesmukās un sa-
kaltušās ziemcietes, lai dobes 
izskatītos skaistas un sakop-
tas, jo jau aprīlī pavasara pu-
ķēm un pārējām ziemcietēm 
sāk nākt jaunie asniņi. Tāpat 
tā ir sīpolpuķu stādījumu kop-
šana, ravēšana, irdināšana, 

papildmēslošana. Vēl nepie-
ciešams pēc ziemas veikt in-
ventarizāciju, lai noskaidrotu, 
kuri augi būs atstājami, kuri − 
likvidējami, tāpat katru gadu 
stādījumiem tiek atjaunots 
augsnes papildmēslojums, 
kūdras vai mulčas kārta, lai 
augi atgūtu leknumu un skais-
tumu.” 

Stādus SIA „Janvāri” iegādā-
jas no zināmiem un stabiliem 
sadarbības partneriem, tomēr 
pēdējie gadi stādaudzētājiem 
ir izaicinājumu pilni, jo nemitīgi 
tiek izjusts cenu kāpums re-
sursiem, kas nepieciešami, lai 
stādus izaudzētu. „Stādu iegā-
dei, stādījumu kopšanai, koku 
un krūmu vainagu veidošanai, 
puķu stādīšanai, ravēšanai, 
laistīšanai un citiem darbiem ir 
paredzēts, ka pašvaldība ik 
gadu vai ik katru otro gadu 
veic iepirkumu, lai noskaidro-
tu, kurš uzņēmums var ap-
ņemties šos darbus veikt par 
saimnieciski izdevīgāko cenu, 
tomēr ir jāsaprot, ja gribam 
kvalitatīvus un labus stādus, 
arī cena būs augstāka,” situāci-
ju atklāja I. Bērziņa.

Šopavasar Talsu pilsētā ko-
pumā tiks iestādītas 3537 at-
raitnītes un uzziedēs vairāk 
nekā 3500 pērnā gada rudenī 
iestādītās sīpolpuķes, tai skai-
tā dažādu šķirņu tulpes un 
narcises, krokusi un dekoratī-
vie sīpoli. Savukārt jau jūnijā 
dobēs un podos atraitnītes 
nomainīs 5800 vasaras pu-
ķes, bet rudens sezonā 2500 
rudens augu stādi.

Izbaudiet Talsus pavasarī!

Renāte Freiberga

Sēklu maiņas punkti ir pieejami arī Dundagā un Kolkā

Skaistā svītrkoda dobe pie Dzimtsarakstu nodaļas 
aizvadītajā gadā

Līdz ar astronomiskā pavasara ie-
stāšanos, jau trešo gadu Dundagas 
un Kolkas bibliotēkā ir atvērts Sēklu 
maiņas punkts, tādējādi dārzkop-
jiem un dārza mīļiem ir iespēja pie-
vienoties Sēklu lolotāju kustībai. Tā 
ir brīvprātīga kustība, kas šobrīd ir 
populāra daudzviet pasaulē un ar-
vien plašākā mērogā tiek iedzīvinā-
ta arī Latvijā, lai saglabātu pašu 
zemē audzētus un lolotus kultūrau-
gus.

Dundagas un Kolkas bibliotēkā iz-
veidotajos sēklu maiņas punktos ik-
vienam iedzīvotājam ir iespēja dalīties 
ar savas dzimtas dārza bagātībām, 
kas ir ļoti vērtīgs un nozīmīgas manto-
jums. Šādā veidā no paaudzes paau-
dzē tiek saglabāti īpaši vērtīgi vietējie 
kultūraugi.

„Ja senatnē ar sēklām un stādiem 
dalījās no rokas rokā, tad šobrīd cil-
vēks visbiežāk tās iegādājas veikalos 
vai tirgos, līdz ar to pakāpeniski zūd šī 

tradīcija: pārmantojamība augiem vie-
tējā mērogā. Lai gan cilvēki domā, ka 
veikalos iegādājas Latvijā audzētu kūl-
tūraugu sēklas, diemžēl tas tā nav. 
Visbiežāk tās ir iegūtas un pārfasētas 
no citām vietām pasaulē, un tās ne 
vienmēr ir piemērotas vietējiem aps-
tākļiem,” pastāstīja sēklu lološanas 
vēstnese un maiņas punktu koordina-

tore Talsu novadā Rūta Abaja. 
Sēklu maiņas būtība ir ne tikai at-

jaunot un saglabāt senču tradīcijas, 
savstarpēji daloties ar ražīgākajām un 
vērtīgākajām sēklām, bet arī turpināt 
lolot augus, kas daudzu gadu garumā 
ir adaptējušies vietējiem apstākļiem, 
tā kļūstot noturīgākiem pret klimata 
pārmaiņām. Tā ir arī lieliska iespēja uz 
sava galda baudīt ēdienus ar tik neaiz-
mirstamo bērnības garšu.

Šogad ir pieejams plašāks sēklu 
klāsts, piemēram, dažādas tomātu un 
pupiņu sēklas, ko Rūta Abaja ir speciā-
li iemainījusi februārī Ikšķilē notikuša-
jā visas Latvijas sēklu lolotāju sanākša-
nas pasākumā un atvedusi uz maiņas 
punktiem Dundagā un Kolkā. Rūtas-
prāt, ieguvums ir arī šai pasākumā ie-
mainītās un nu pieejamās Kurzemes 
linu sēklas, kas ir sevišķs retums un 
nav nopērkamas tirdzniecības vietās.

Ja vēlaties mainīties un dalīties ar 
savā dārzā izaudzēto vai iesēt sēkliņu 

no maiņas punka, tad jāņem vērā, ka 
lolotie kultūraugi ir tie, kas auguši vis-
maz trīs gadus un ir ar izteiktām īpašī-
bām: ražīgi, viegli izaudzināmi, veselīgi 
vai kā citādi vērtīgi. 

Savukārt sevišķi liela vērtība ir tiem 
augiem un  sēklām, kas nodotas no 
paaudzes paaudzē vai iemantotas no 
radiniekiem vai paziņām, un to audzē-
šanas stāstu var izsekot vismaz 30 
gadu garumā.

Ja arī tev ir interese dalīties ar paša 
lolotiem un mantotiem kūltūraugiem 
un iesaistīties Sēklu lolotāju kustībā, 
tad līdz 10. jūnijam būsi gaidīts sēklu 
maiņas punktos Dundagas un Kolkas 
bibliotēkās.

Dalība sēklu maiņā ir bez maksas.
Vairāk informācijas par mantota-

jiem un lolotajiem kultūraugiem, kā arī 
sēklu maiņu pieejama:  www.mantots.
permakultura.lv

Linda Pavlovska-Dišlere
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Talsi un globālā meteoroloģija 
Gandrīz ikvienu no mums 

interesē laika apstākļi vie-
tā, kur dzīvojam, strādā-
jam, vai gatavojamies do-
ties ceļojumā. Latvijā ir 
visplašākās iespējas iegūt 
šo informāciju, uzticoties 
vietējiem sinoptiķiem, laika 
ziņu apskatniekiem vai arī 
daudziem ārzemju ziņu 
avotiem.

Mēs vēlamies saņemt ie-
spējami precīzāku informāci-
ju, taču jāatceras, ka simtpro-
centīgi precīzas prognozes 
neeksistē nevienā cilvēka dar-
bības sfērā: vai tā būtu me-
teoroloģija,  ekonomika, poli-
tika vai izglītība. 

Laika apstākļu prognozes  
balstās uz  fundamentāliem 
zinātniskiem pētījumiem, un 
meteoroloģija ir zinātne, kas 
ir specifiska fizikas nozare.

Starptautiski kvalifikācijas 
prasības un iegūstamo zinā-
šanu apjomu šīs profesijas 
iegūšanai nosaka Pasaules 
Meteoroloģijas organizācija, 
kurā Latvija ir dalībvalsts kopš 
1992. gada.

Objektīvu iemeslu dēļ Lat-
vijā vairs nav neviena aktīvi 
praktizējoša starptautiskas 
klases meteorologa un tos 
Latvijā nesagatavo. Mazajām 
valstīm ir problemātiski attīs-
tīt savu prognožu izstrādes 
sistēmu ne tikai profesionālu 
kadru trūkuma dēļ, bet arī 
augsto datorsistēmu izmaksu 
dēļ. Globalizācijas apstākļos 
tas arī nav nepieciešams, jo 
laika ziņas pamatā top, bals-
toties uz pasaules vadošo 
prognožu centru datiem.   

Būtībā meteoroloģija ir zi-

nātne, kas ar matemātiskās 
fizikas vienādojumiem ap-
raksta atmosfērā notiekošos 
procesus un uz šo modeļu 
bāzes prognozē procesu tālā-
ku attīstību. Šī fizikas nozare 
jau pašos pamatos ir transna-
cionāla un katrs zinātnieks 
var dot savu ieguldījumu tās 
attīstībā, neatkarīgi no 
valstspiederības, ja vien tā rī-
cībā ir atbilstošas kvalifikāci-
jas personāls.

Lai šie modeļi varētu strā-
dāt un dot rezultātus, ir ne-
pieciešami ieejas dati. Jo to ir 
vairāk, jo precīzākas būs 
prognozes. 

Mūsdienās ir pieejamas 
daudzas tehnoloģijas šo datu 
ieguvei, taču vieni no galvena-
jiem ir mērījumi meteorolo-
ģisko novērojumu stacijās.

Meteoroloģiskās stacijas ir 
laukumi, kur uzstādīti sensori 
vēja ātruma, virziena, atmos-
fēras spiediena, mitruma, 
nokrišņu intensitātes, to dau-
dzuma un vēl vairāku citu pa-
rametru mērījumiem.

Šo staciju tīkla aptvērums ir 
globāls, jo pēc vienas vai pat 
dažu staciju datiem var tikai 
indikatīvi prognozēt, kā īster-
miņā varētu mainīties laika 
apstākļi konkrētajā vietā.

Talsu novadā ir trīs starp-
tautiski nozīmīgas me-
teostacijas, 
kas ir integrētas globālajā tīklā, 
un to sniegtie dati ir nozīmīgi 
globālo un reģionālo meteo-
roloģisko prognožu izstrādei. 
Viena no šādām stacijām atro-
das Dižstendē.   Otra nozīmī-
gākā meteoroloģisko novēro-

jumu stacija atrodas Kolkā, kas 
ir ļoti nozīmīga tās ģeogrāfiskā 
novietojuma dēļ. Pati nozīmī-
gākā atrodas Mērsragā. Tā ir 
reģistrēta Pasaules Meteoro-
loģijas organizācijas globālajā 
tīklā kā ilgtermiņa novēroju-
mu stacija, jo darbojas jau vai-
rāk nekā 100 gadus. Būtiski, 
ka tās vieta ilgtermiņā nav 
mainīta. Tā ir viena no staci-
jām, kuras dati tiek izmantoti, 
lai objektīvi vērtētu globālās 
klimata izmaiņas.

Visu šo staciju darbība ir 
nemanāma, jo mērījumi tiek 
veikti automātiski ar augstā-
kās precizitātes sensoriem. 
Dati ir publiski pieejami, bet 
vienlaikus šifrētā veidā tiek  
pārraidīti uz telekomunikāciju 
centru Rīgā, kur tie automā-
tiski nonāk starptautiskajos 
meteoroloģisko prognožu iz-
strādes centros vienlaikus ar 
daudzu citu valstu sniegta-
jiem datiem. Pārraide ir starp-
tautiski sinhronizēta, parasti 
notiek ik pēc katrām trīs stun-
dām, bet zinātnes attīstības 
mērķiem tos var iegūt arī bie-
žāk un pat ar minūtes intervā-
lu. Šifrēšana notiek pēc vieno-

tas skalas un tikai nolūkā, lai 
prognožu izstrādātājiem in-
formācija būtu atpazīstama 
neatkarīgi no katras valsts va-
lodas.

Meteoroloģija kā zinātne 
ir relatīvi jauna, 
un tās strauja attīstība sākās 
ar laiku, kad tika izgudroti pir-
mie instrumenti meteorolo-
ģisko parametru mērījumiem. 
1643.  gadā itāliešu fiziķis 
Evandželista Torričelli izgud-
roja barometru  — vienkāršu 
instrumentu atmosfēras spie-
diena mērīšanai. Drīz tika 
konstatēts, ka, mainoties lai-
kam, mainās atmosfēras spie-
diens un ka spiediena kritums 
bieži liecina par vētras tuvo-
šanos. 1664. gadā tika radīts 
higrometrs, kas mērīja gaisa 
mitrumu. Savukārt 1714. gadā 
vācu fiziķis Daniels Fārenheits 
izgudroja dzīvsudraba termo-
metru, kas ļāva precīzi noteikt 
temperatūru. 

Un šeit atkal jāatgriežas pie 
Talsiem − Zvaigžu ielā ir Kup-
feru ģimenes kapenes. Pir-
mās liecības Talsos par Kup-
feru dzimtu zināmas ap 18. 

gs. beigām, kad te ieradās 
ārsts Frīdrihs Vilhelms (dzi-
mis   Sabiles luterāņu drau-
dzes mācītāja Kārļa Vilhelma 
ģimenē 1862. gadā). Studējis 
Getingenes Universitātē līdz 
1784. gadam, tur ieguvis dip-
lomu. 1796. gadā nopirka Tal-
su miesta aptieku. Ārsts dzī-
voja un strādāja, ierīkoja 
ārstniecisku iestādi, vadīja ap-
tieku Laidzes ielā. Domājot 
par plašās dzimtas mūža mā-
jām, pakalna nogāzē F. V. 
Kupfers ierīkoja kapus un 
kapliču Zvaigžņu ielā 1.

Mazāk zināms ir fakts, ka 
no šīs dzimtas ir nācis pasaul-
slavenais zinātnieks Ādolfs 
Kupfers, kas ir viens no pa-
saules meteoroloģijas zināt-
nes pamatlicējiem. Mācījies 
Jelgavas ģimnāzijā. Studējis 
Tērbatas Universitātē, Berlī-
nes Universitātē un ķīmiju 
Getingenes Universitātē. Or-
ganizējis pirmo ekspedīciju uz 
Elbrusa virsotni. Izgatavojis 
mēru un svaru vienību etalo-
nus Krievijā. Kupfera vārdā 
nosaukts minerāls kupferīts. 

Savu zinātnisko darbību 
viņš gan pamatā saistīja ar 
Pēterburgu, kur tajā laikā dzī-
voja un strādāja daudzi izcili 
Latvijas izcelsmes  zinātnes 
un kultūras darbinieki. Ir sa-
glabājušās daudzas viņa pub-
likācijas.

Interesants ir arī fakts, ka 
Kurzemē meteoroloģiskie no-
vērojumi netika pārtraukti pat 
kara gados un šie dati ir atro-
dami arhīvā Vācijā. 

Andris Leitass
 

Kūlas dedzināšana ir aizliegta
Iestājoties pavasarim, 

Talsu novada pašvaldība ai-
cina iedzīvotājus sakopt 
sev piederošās teritorijas 
bez kūlas dedzināšanas. 
Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
apkopotā statistika liecina, 
ka aizvadītajā gadā Talsu 
novadā reģistrēti 44 kūlas 
ugunsgrēki 7,9 hektāru pla-
tībā. Kopumā 2022. gadā 
Latvijā kūlas ugunsgrēkos 
gāja bojā un cieta divi cilvē-
ki, kā arī nodega 47 ēkas.

Iestājoties siltākam laikam, 
arī Talsu novada iedzīvotāji 
uzsāk sev piederošo īpašumu 
sakopšanu, tādēļ VUGD un 
Talsu novada pašvaldība at-
gādina, ka kūlas dedzināšana 
ir aizliegta un sodāma. Iedzī-
votājiem nereti šķiet, ka kūlas 
dedzināšana nav bīstama un 
tā ir viegli kontrolējama, to-
mēr tā tas nav.

Zemes segumam un pērnā 
gada zālei kļūstot arvien sau-
sākai, jārēķinās, ka uguns iz-
platība paātrinās, kā arī strau-
ji var palielināties teritorijas 
degšanas platība. Vēja un citu 
apstākļu ietekmē degšanas 
virziens var mainīties un pie-
augt spēkā, tādējādi kūlas de-
dzināšanu kontrolēt nav ie-
spējams. Tā tiek apdraudēta 
ne tikai cilvēka drošība un ve-
selība, bet arī nodarīti milzīgi 
postījumi īpašumiem.

Kūlas dedzināšana samazi-
na pļavu biotopu daudzveidī-
bu un iznīcina augus, mazina 
zemes auglību un veicina tās 
noplicināšanos. Ugunsgrēkos 
iet bojā kukaiņi, putnu ligzdas 
un dzīvnieki, kas zem garās 
zāles atraduši patvērumu vai 
vēl ir pārāk mazi, lai no lies-
mām aizbēgtu.

Ugunsdrošības noteikumi 
nosaka, ka ikvienas personas 

pienākums ir nepieļaut 
ugunsgrēka izcelšanos vai 
darbības, kas var novest pie 
ugunsgrēka, tajā skaitā jāveic 
nepieciešamie pasākumi, lai 
teritorijā nedegtu kūla vai 
zāle. Par šo pienākumu nepil-
dīšanu un kūlas dedzināšanu 
var administratīvi sodīt.

Ja ir degusi kūla, VUGD in-
formē arī Lauku atbalsta die-
nestu un zemes īpašniekiem 
tiek samazināts Eiropas Sa-
vienības platību maksājums.

Situācijās, kad iedzīvotāji 
pamana kūlas ugunsgrēku, 
nekavējoties jāzvana uz vie-
noto ārkārtas palīdzības iz-
saukumu numuru 112 un jā-
nosauc precīza adrese, vai 
pēc iespējas precīzāk jāap-
raksta vieta, kur izcēlies 
ugunsgrēks.

Linda Pavlovska-Dišlere

Ierobežosim latvāņu 
izplatību!

Sosnovska latvānis ir ie-
vesta augu suga, kas jau 
daudzus gadus izplatās visā 
Latvijas teritorijā. Latvāņa 
auga sula ir fototoksiska, 
kas nozīmē, ka saules gais-
mā tā var radīt apdegumus. 
Latvāņu iznīcināšana prasa 
vairākas sezonas.

Talsu novada pašvaldība sa-
skaņā ar Augu aizsardzības li-
kumu ir izveidojusi invazīvo 
augu sugu izplatības ierobežo-
šanas ekspertu grupu. Saska-
ņā ar Ministru Kabineta notei-
kumiem Nr.  559 „Invazīvo 
augu sugas – Sosnovska latvā-
ņa – izplatības ierobežošanas 
noteikumi” ekspertu grupa ir 
izstrādājusi latvāņu izplatības 
ierobežošanas pasākumu plā-
nu 2023.–2027. gadam. Plānu 
ar invadētajām teritorijām un 
tajās paredzētajām darbībām 
piecu gadu periodā Valsts 

augu aizsardzības dienestā 
(VAAD) jāiesniedz ikvienam ar 
latvāņiem invadēto īpašumu 
īpašniekam, tajā skaitā pašval-
dībai, juridiskai un privātai per-
sonai. Vairāk informācijas par 
iesnieguma iesniegšanu VAAD 
var saņemt vaad.gov.lv sadaļā 
„Par Latviju bez latvāņiem!” 

Aicinām novada iedzīvotā-
jus izmantot piemērotāko 
metodi latvāņu iznīcināšanai 
savā īpašumā, kā arī informēt 
par to VAAD iesnieguma for-
mā. Līdztekus lūgums iedzīvo-
tājiem informēt pašvaldību 
par latvāņu izplatību novadā, 
lai tiktu apzinātas invadētās 
teritorijas e-pastā pasts@talsi.
lv vai rakstiskā formā Klientu 
apkalpošanas centrā Talsos, 
Kareivju ielā 7.

Par Latviju bez latvāņiem!

Ieva Krotova, vides speciāliste 
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Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā Pašvaldība/ 

Dome/ Domes sēdes

Talsos*
11. aprīlī Dainis Karols, Almants Kalniņš
Virbos
25. aprīlī Juzefa Kļava, Oļegs Solovjovs, Andis Astrātovs
Ģibuļos
18. aprīlī Ainis Stūrmanis
25. aprīlī Eva Kārkliņa
Lībagos
18. aprīlī Sandra Pētersone, Gaidis Bērziņš, Gundars Sebris, Andis Āboliņš
Ķūļciemā
25. aprīlī Aldis Pinkens, Andra Grīvāne, Māris Rozenbergs
Dundagā
2. maijā Kalvis Kalniņš, Ilva Norenberga, Lauris Pīlēģis, Antra Grūbe

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Domes sēdēs lemtais

Deputātu pieņemšanas aprīlī

Talsu novada domes deputāti 
22. marta ārkārtas domes sēdē 
lēma par vienu darba kārtības jau-
tājumu

 ✳ Atļaut Baltkrievijas pilsonei savā 
īpašumā iegūt nekustamā īpašuma 
Pļavu ielā  zemes vienību 1,5217 ha 
platībā.

Talsu novada domes deputāti 
30. marta domes sēdē lēma par 67 
darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Izdot saistošos noteikumus „Talsu  

novada pašvaldības nolikums”.
 ✳ Izdot noteikumus „Talsu  novada 

pašvaldības darba reglaments”.
 ✳ Atļaut Ievai Krēķei savienot Talsu 

novada pašvaldības izpilddirektora 
vietnieka administratīvajos un finanšu 
jautājumos amatu ar citiem amatiem.

 ✳ Atbrīvot Ilzi Rutkovsku no Rojas 
ostas pārvaldes ostas valdes locekļa 
amata un iecelt valdes locekļa amatā 
Zemkopības ministrijas amatpersonu 
Pēteri Dimantu.

 ✳ Apstiprināt nolikumu „Grozījums 
Talsu novada domes 2021. gada 26. 
augusta nolikumā „Talsu novada Za-
ļumsaimniecības komisijas nolikums””.

 ✳ Noteikt ar 1. maiju nešķirotu sadzī-
ves atkritumu savākšanas, pārkrauša-
nas un uzglabāšanas maksu Talsu no-
vada administratīvajā teritorijā 
13,73 eiro par 1 m3 bez PVN apmērā.

 ✳ Komandēt domes priekšsēdētāju 
Evu Kārkliņu uz Somiju no 11.  aprīļa 
līdz 14. aprīlim. 

 ✳ Grozīt 07.12.2022. decembra do-
mes lēmumu „Par Talsu novada paš-
valdības iestāžu amatu kataloga ap-
stiprināšanu”.

 ✳ Ziedot (dāvināt) Ventspils ukraiņu 
kultūras biedrībai „KOBZAR’’ piecus   
pašvaldības īpašumā esošos trans-
portlīdzekļus.

Finanšu jautājumi 
 ✳ Segt no 2023. gada pašvaldības 

budžeta  tai piederošo dzīvojamo tel-
pu mirušo īrnieku parādus par dzīvo-
jamās mājas pārvaldīšanas izdevu-
miem par 1316,17 eiro. 

 ✳ Norakstīt no pašvaldības bilances 
mirušo personu debitoru parādus  
31 069,68 eiro apmērā.

 ✳ Atļaut veikt pašvaldības 2023. gada 
budžeta izdevumu grozījumus saistībā 
ar investīciju projektu „Higiēnas prasī-
bu nodrošināšana dabas zinību kabi-
netos Talsu Valsts ģimnāzijā”. 

Attīstības plānošanas un projek-
tu vadības jautājumi

 ✳ Apstiprināt Talsu novada domes 
saistošos noteikumus „Par Talsu no-
vada domes 2023. gada 26. janvāra 
saistošo noteikumu Nr. 1 „Lokālplāno-
juma, kas groza Kolkas pagasta terito-
rijas plānojumu nekustamajā īpašumā 
„Anneles”, Kolkas pagastā, Talsu nova-
dā, kadastra Nr.8862 002 0229, teri-
torijas izmantošanas un apbūves no-
teikumi un grafiskā daļa”, atcelšanu “.

 ✳ Nodot lokālplānojuma Kolkas pa-
gasta teritorijas plānojuma grozīju-
miem nekustamajā īpašumā „Anne-
les” pilnveidoto redakciju  publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai. 

 ✳ Uzsākt detālplānojuma izstrādi 
nekustamā īpašuma „Cukuriņu ielas” 
un „Liliju ielas”, Ģibuļu pagastā zemes 
vienībām.

 ✳ Piedalīties projektu iesniegumu 
konkursā ar projektu „Aprīkojuma ie-
gāde zivju resursu aizsardzības pasā-
kumu nodrošināšanai Talsu novadā” 
un nodrošināt priekšfinansējumu 
18 043,37 eiro apmērā.

 ✳ Atbalstīt projekta „Publiskās infra-
struktūras attīstība Stendē rūpniecis-
kās teritorijas darbības nodrošināša-
nai” izmaksu pieaugumu par 150 
936,53 eiro.

Nekustamā īpašuma jautājumi
 ✳ Noteikt nedzīvojamo telpu nomas 

maksu nekustamajos īpašumos Tal-

sos: Kārļa Mīlenbaha ielā 32a; Brīvības 
ielā 29; un Kareivju ielā 12.

 ✳ Apstiprināt Talsu novada pašval-
dības latvāņu izplatības ierobežoša-
nas pasākumu organizatorisko plānu 
2023. – 2027. gadam.

 ✳ Noteikt nedzīvojamām telpām ne-
kustamajā īpašumā Kareivju ielā 7, 
Talsos nomas maksu 3,64 EUR/m2 
mēnesī bez PVN.

 ✳ Nodot bezatlīdzības lietošanā Tal-
su Tautas nama lielo zāli pasākuma 
„Ceriņu burvībā” organizēšanai 26. 
maijā.

 ✳ Nodot bezatlīdzības lietošanā Tal-
su Tautas nama deju zāli Talsu Pen-
sionāru biedrības kolektīva „Eiropas 
dejas” nodarbībām.

 ✳ Nodot atsavināšanai, pārdodot 
elektroniskā izsolē ar augšupejošu 
soli, nekustamo īpašumu „Ciemlau-
ki”, Valgalē par nosacīto cenu 11 350 
eiro un pārsolīšanas summu jeb soli 
– 200 eiro. 

 ✳ Nodot atsavināšanai nekustamo 
īpašumu – zemes starpgabalu „Domi-
ņa”, Strazdes pagastā 2,1300 ha platī-
bā  par nosacīto cenu 2600 eiro.

 ✳ Rīkot nekustamajā īpašumā Lielā 
ielā 17, Talsos esošo telpu Nr.1, Nr. 2, 
un Nr.3 nomas tiesību ceturto rakstis-
ko izsoli ar augšupejošu soli, nosakot 
nomas tiesību izsoles sākumcenu par 
telpām: Nr.1 un Nr.2 44,31 eiro; par 
Nr.3 – 39,22 eiro. Noteikt telpu izman-
tošanas veidu: suvenīru, mākslas un 
daiļamatniecības priekšmetu tirdznie-
cība, radošā darbnīca.

 ✳ Nodot atsavināšanai, pārdodot 
par brīvu cenu pašvaldībai piedero-
šos dzīvokļa īpašumus: Nr. 1, Talsu 
ielā 7, Valdemārpilī par 9000 eiro; Nr. 
22, „Skolas ausekļi”, Vandzenes skolā, 
Vandzenes pagastā par 10  000 eiro; 
Nr. 11, „Saulrieti”, Mundigciemā, Lība-
gu pagastā par 16 600 eiro, piedāvā-
jot iesniedzējam izmantot pirmpirku-
ma tiesības.

 ✳ Nodot atsavināšanai, pārdodot 
elektroniskā izsolē ar augšupejošu 
soli, pašvaldībai piederošos dzīvokļa 
īpašumus: Nr. 3, „Ciemklabji”, Talscie-
mā, Ģibuļu pagastā par nosacīto cenu 
2400 eiro; Nr.1, Brīvības ielā 41, Sten-
dē par 2000 eiro; Nr. 1, „Brīvnieki”, 
Mazvirbos, Abavas pagastā par 2500 
eiro; Nr. 1 un Nr.2 , „Īves”, Kāķīšos, 
Strazdes pagastā par katru 2100 eiro; 
Nr.3, „Īves”, Kāķīšos, Strazdes pagastā 
par 1100 eiro; Nr. 6, „Pagastmāja”, Ģi-
buļos, Ģibuļu pagastā par 1700 eiro; 
Nr. 1 un Nr.2, „Jaunokte”, Laucienes 
pagastā par katru 900 eiro, Nr. 3 un 
Nr. 5 par katru 1500 eiro, Nr.4 par 
1200 eiro, un Nr.6 par 1400 eiro. 

 ✳ Izveidot četrus dzīvokļu īpašu-
mus, sadalot dzīvojamo māju „Kalnā-
ji”, Laucienes pagastā, kopā ar tai pie-
derīgajām palīgēkām, būvēm un zemi.

 ✳ Nodot atsavināšanai, pārdodot 
par brīvu cenu zemes vienību: Strautu 
ielā 2, Sabilē 0,0202 ha platībā par no-
sacīto cenu 3200 eiro; „Arāji”, Lībagu 
pagastā 5,7900 ha platībā par 28 300 
eiro, piedāvājot iesniedzējam izman-

tot pirmpirkuma tiesības.
 ✳ Nodot atsavināšanai, pārdodot 

elektroniskā izsolē ar augšupejošu 
soli, nekustamo īpašumu ar nosauku-
mu „Sniķeri” un adresi „Mežsniķeri”, 
Ārlavas pagastā par nosacīto cenu 
7650 eiro un nekustamo īpašumu 
„Žagari”, Zvirgzdos, Laidzes pagastā 
par 14 553 eiro.

 ✳ Atteikt nodot atsavināšanai ne-
kustamo īpašumu „Mazbētas”, Ķūļcie-
ma pagastā.

 ✳ Iznomāt būves Kareivju ielā 7, Tal-
sos telpas ar kopējo platība 256 m2 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģen-
tūrai 1. aprīļa līdz 31. decembrim, no-
sakot nomas maksu 3,64 EUR/m2 mē-
nesī bez PVN.

 ✳ Nepieņemt Talsu novada pašval-
dības īpašumā bez atlīdzības nekusta-
mo īpašumu Rīgas ielā 1, Sabilē.

Kustamās mantas izsoles 
 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldības 

īpašumā esošo sekojošus transportlī-
dzekļus, nosakot pārdošanu elektro-
niskā izsolē ar augšupejošu soli un 
pārsolīšanas summu jeb soli 20 eiro 
apmērā: „Renault Master’’ (valsts reģ.
nr. EL6124) par nosacīto cenu 300 
eiro; „Chevrolet Aveo’’ (valsts reģ.nr. 
FS3472) par 350 eiro; „Opel Astra’’ 
(valsts reģ.nr.FR4197) par 350 eiro; 
„Škoda Fabia’’ (valsts reģ.nr. GH5648) 
par 400 eiro; „Opel Meriva’’ (valsts reģ.
nr.  FG8419) par 250 eiro; „Opel Meri-
va’’ (valsts reģ.nr. FH8119) par 250 
eiro; „VW Transporter’’ (valsts reģ.
nr.EC6963) par 250 eiro; VAZ21213 
(valsts reģ.nr. DM2274) par 210 eiro 
un traktortehniku „New Holland LB 
115.B’’ (valsts reģ. nr.T3378LT) par no-
sacīto cenu 15100 eiro un pārsolīša-
nas summu jeb soli – 100 eiro.

 ✳ Nodot atsavināšanai, pārdošanai 
elektroniskā izsolē ar augšupejošu 
soli pašvaldības kustamo mantu – iz-
cērtamu koksni nekustamajos īpašu-
mos: „Rojas meža kapi”, Rojas pagastā 
par nosacīto cenu 7000 eiro un pār-
solīšanas summu jeb soli – 400 eiro; 
„Pilsētas kapi”, Valdemārpilī par nosa-
cīto cenu 5000 eiro un pārsolīšanas 
summu jeb soli – 200 eiro.

Izglītības jautājumi
 ✳ Saskaņot attīstības plānu: Virbu 

sākumskolai 2023.–2025.  gadam; 
Laucienes pamatskolai 2023.–
2025. gadam.

Kultūras jautājumi
 ✳ Apstiprināt Aleksandra Pelēča lite-

rārās prēmijas piešķiršanas konkursa 
rezultātus un piešķirt 500 eiro Antrai 
Grūbei un Elīnai Lācei (vienādās da-
ļās) par grāmatu „Savs nams, sava 
pils: Talsu Tautas namam 110”. 

 ✳ Apstiprināt nolikumu „Par Žaņa 
Sūniņa prēmiju vizuālajā mākslā”.

 ✳ Atbalstīt Baibas Šuvcānes grāma-
tas „Gaist līvu dziesma debesīs” izdo-
šanu un piešķirt 3835 eiro.

Protokolus pārskatīja 
Linda Pavlovska-Dišlere
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Civilā aizsardzība ir mijiedarbība starp valsti un iedzīvotājiem
14. martā Talsu novada 

pašvaldībā notika Civilās 
aizsardzības komisijas 
(CAK) sēde. Tajā tika skatī-
tas iespējas, kā uzlabot un 
papildināt pašvaldības Civi-
lās aizsardzības (CA) plānā 
fiksētā iespējamā kaitēju-
ma mazināšanu cilvēkam, 
īpašumam un videi katas-
trofu gadījumā. Plāns ietver 
informāciju par pašvaldī-
bas teritorijās pastāvoša-
jiem draudiem un iespēja-
mām katastrofām, kā arī 
raksturo atbildīgo dienestu 
gatavību un rīcības šādās 
situācijās.

Saskaņā ar Civilās aizsar-
dzības un katastrofas pārval-
dīšanas likumu CA ir pasāku-
mu kopums, ko īsteno valsts 
un pašvaldību institūcijas un 
sabiedrība, lai nodrošinātu at-
bilstošu rīcību katastrofas un 
katastrofas draudu gadījumā. 
CA plāns tiek sagatavots, ņe-
mot vērā normatīvo aktu pra-
sības un risku novērtējumu, 
un kalpo par pamatu efektīvai 
riska vadības informācijas sis-
tēmas darbībai un kontrolei. 

Tā kā divu vienādu krīžu 
nav, CA plāniem jābūt īsteno-
jamiem un pielāgojamiem da-
žādām situācijām. Sanāksmes 
laikā tika aplūkoti gan indus-
triālie riski – iespējamās avāri-
jas rūpniecības objektos vai 
transporta ceļos, gan arī so-
ciālie, veselības, dabas katas-
trofu, lauksaimniecības, lop-
kopības, augkopības un citi 
riski. 

Jaunajos Ministru kabineta 
noteikumos norādīts, ka paš-
valdībām līdz 2024. gada sāku-
mam ir jāizstrādā un savos sa-
darbības teritorijas CA plānos 
jāiekļauj sadaļa par pasāku-
miem un rīcību kara, militāra 
iebrukuma vai to draudu gadī-
jumā. Ņemot vērā CA plāna sa-
daļas par civilās aizsardzības 
sistēmas darbību militārā uz-
brukuma gadījumā sensitīvo 
raksturu, pēc tās izstrādes tai 
tiks piešķirts ierobežotas pie-
ejamības informācijas statuss, 
tādējādi nodrošinot noteikto 
valsts civilās aizsardzības pasā-
kumu efektivitāti un samazinot 
to kompromitēšanas iespēja-
mību.

CAK dalībnieki tikšanās lai-
kā pārrunāja, cik būtiska ir da-
žādu atbildīgo institūciju in-
formācijas aprite, kā arī 
noteikta kārtība, kā šī infor-
mācija tiek pārvaldīta un no-
dota, tajā skaitā pašvaldību 
un CAK līmenī, ko nepiecie-
šams definēt CA plānā. Vien-
laikus nepieciešams noteikt 
iedzīvotāju informēšanas un 
apziņošanas pasākumus, kas 
katastrofu gadījumā ir būtiski, 
lai nodrošinātu iedzīvotāju iz-
pratni par aktuālo situāciju 
valstī un pašvaldībā, noteiktu 
pašvaldības funkciju īstenoša-
nas kārtību un izmaiņas sa-
biedriskās kārtības noteiku-
mos, kā arī par iedzīvotāju 
iespēju iesaistīties atbalsta 
sniegšanā. 

Ņemot vērā katastrofu ap-
draudējuma raksturu, plānā 
nepieciešams detalizēti ap-
rakstīt un noteikt attiecīgās 
evakuācijas procedūras, atbil-
dīgās personas, nepiecieša-
mos resursus, piemēram, 
svarīgi ir iepriekš identificēt 
noteiktu primāro resursu, 
degvielas un pārtikas rezer-

ves, tajā skaitā dabiskās dze-
ramā ūdens ieguves vietas. 
Šajā tikšanās reizē tika pārru-
nāti arī jautājumi par izmitinā-
šanas un evakuācijas pulcē-
šanās vietām, kā arī 
pieejamiem transporta lī-
dzekļiem, lai nodrošinātu ie-
dzīvotāju patveršanās iespē-
jas, kā arī citi ar evakuāciju 
saistīti jautājumi. 

Elektroresursu apgāde ir 
viens no būtiskajiem priekš-
noteikumiem, lai spētu no-
drošināt dažādu primāro va-
jadzību, komunālo 
pakalpojumu un valsts insti-
tūciju darbību, bet tā kā dažā-
du katastrofu gadījumā var 
tikt radīti pārtraukumi centrā-
lajā elektroapgādē, pašvaldī-
bu līmenī ir nepieciešams 
identificēt potenciālos mobi-
los elektroapgādes risināju-
mus, tostarp, elektroģenera-
torus.

Nav iespējams paredzēt 
vienādus darba organizēša-
nas apstākļus vai precīzu in-
stitūciju sadarbības ietvaru, jo 
katastrofas mērogs, intensitā-
te, ietekme uz sabiedrību, vidi 

vai īpašumu un tā radītās se-
kas var būt atšķirīgas, kā arī 
ne vienmēr iespējams pare-
dzēt, kā minētais pasākums 
tiks īstenots. Lai gan Ukrainas 
pieredze liek būt modriem, 
tomēr jāvairās no pārspīlēju-
miem. Jebkuram cilvēkam ir 
jāsaprot, kad iedzīvotāju dro-
šību apdraud dažāda veida 
katastrofas, nevajag ļauties 
panikai, jāprot mierīgi analizēt 
situāciju un pieņemt kons-
truktīvus lēmumus. Tāpat 
CAK sēdē tika uzsvērts, ka at-
bildīgo dienestu darbu nereti 
apgrūtina riska zonā esošie 
civiliedzīvotāji, piemēram, Jē-
kabpilī plūdu apdraudētajās 
vietās cilvēki brauca turp kā 
uz „interesantu apskates vie-
tu”, kas var novest pie sliktāka, 
nevis labāka rezultāta. 

Civilās aizsardzības sistē-
mai jābūt elastīgai un, kad 
būs izdarīts plānošanas 
darbs, krīzes situācijās cilvēki 
būs pārliecinātāki par saviem 
lēmumiem, tāpēc CA ir mijie-
darbība starp valsti un iedzī-
votājiem. 

Renāte Freiberga

Patlaban Dundagas pa-
gasta daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju apsaimniekoša-
nu veic pašvaldības 
kapitālsabiedrība SIA „Zie-
meļkurzeme”. Tomēr noza-
res augsto normatīvo aktu 
prasību, uzņēmuma ierobe-
žoto resursu un gaidāmās 
uzņēmuma reorganizācijas 
dēļ, Talsu novada dome šo 
pienākumu no 1. oktobra ir 
deleģējusi citai pašvaldības 
kapitālsabiedrībai: SIA „Tal-
su namsaimnieks”.

Apstiprinātajā SIA „Ziemeļ-
kurzeme” līdzdalības izvērtē-
jumā secināts, ka Dundagas 
pagasta daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju tehniskais stāvok-
lis atsevišķos gadījumos ir ne-
apmierinošs un nav 
paredzams, ka dzīvojamo 

māju uzturēšanai tuvākajā lai-
kā būs iespējams piesaistīt 
nepieciešamo finansējumu. 

Likums „Par valsts un paš-
valdību dzīvojamo māju priva-
tizāciju” nosaka, ka pašvaldī-
bai ir pienākums pārvaldīt 
dzīvojamo māju līdz tās pār-
valdīšanas tiesību nodošanai 
dzīvokļu īpašnieku sabiedrī-
bai vai ar dzīvokļu īpašnieku 
savstarpēju līgumu pilnvaro-
tai personai, ja dzīvojamā 
mājā nav privatizēti visi priva-
tizācijas objekti. Pienākums 
pārvaldīt dzīvojamo māju paš-
valdībai ir arī tad, ja dzīvojamā 
mājā ir privatizēti visi privati-
zācijas objekti, bet nav sa-
saukta dzīvokļu īpašnieku 
kopsapulce saskaņā ar minē-
tajā likumā noteikto kārtību.

Saskaņā ar Dzīvojamo māju 

pārvaldīšanas likumu, perso-
na ir tiesīga veikt pārvaldīša-
nas uzdevumu daudzdzīvokļu 
mājā, ja tā ieguvusi dzīvojamo 
māju pārvaldīšanai nepiecie-
šamo profesionālo izglītību 
un vismaz ceturto profesio-
nālās kvalifikācijas līmeni ap-
liecinošu dokumentu. Ja pār-
valdnieks ir juridiskā persona, 
dzīvojamo māju pārvaldīšanai 
nepieciešamo profesionālo 
izglītību un vismaz ceturto 
profesionālās kvalifikācijas lī-
meni apliecinošs dokuments 
nepieciešams tam juridiskās 
personas darbiniekam, kurš 
veic pārvaldīšanas līgumā uz-
doto pārvaldīšanas uzdevu-
mu attiecīgajā mājā. 

Lai daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju īpašnieki saņemtu 
pārvaldīšanas pakalpojumu 

normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā, Talsu novada dome 
nolēma no 1. oktobra uzdot 
SIA „Talsu namsaimnieks” 
pārvaldīt daudzdzīvokļu mā-
jas Dundagas pagastā līdz to 
pārvaldīšanas tiesību nodo-
šanai dzīvokļu īpašnieku sa-
biedrībai vai ar dzīvokļu īpaš-
nieku savstarpēju līgumu 
pilnvarotai personai, ja dzīvo-

jamā mājā nav privatizēti visi 
privatizācijas objekti.

Uzņēmumam šī pakalpoju-
ma veikšanai ir nepieciešamā 
pieredze, kā arī materiāli teh-
niskā bāze. 

Plānots, ka SIA „Talsu nam-
saimnieks” daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju pārņemšanu 
sāks jūnijā.

Inita Fedko 

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Dundagā  
no oktobra pārvaldīs SIA „Talsu namsaimnieks”

Esi ieinteresēts ēku energoefektivitātes projektu 
finansējuma piesaistē? Uzzini, kas darāms!

Palielinoties publiskā finansēju-
ma piesaistes iespējām ēku ener-
goefektivitātes pasākumiem, Talsu 
novada pašvaldība organizē infor-
matīvu tikšanos ar daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju vecākajiem. Tikša-
nās paredzēta 13. aprīlī plkst. 17.30 

Talsu novada administratīvā cen-
tra Lielajā zālē (Kareivju iela 7).

Tikšanās laikā būs iespēja uzzināt 
par finanšu institūcijas „Altum” piedā-
vātajām iespējām un finansējuma pie-
saisti, par ko stāstīs „Altum” energoefek-
tivitātes programmu departamenta 

vadītāja Ieva Vērzemniece. Procesa 
gaitu no apsaimniekotāja puses atklās 
SIA „Talsu namsaimnieks”   valdes lo-
ceklis Egils Bariss, bet par pašvaldības 
piedāvātajām iespējām runās Talsu 
novada domes priekšsēdētāja Eva Kār-
kliņa un pašvaldības izpilddirektors Iv-

ars Haselbaums.
Aicinām uz tikšanos ikvienas Talsu 

novada daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas vecāko, lai izrunātu jau praktis-
kus jautājumus, kas svarīgi energo-
efektivitātes projektu īstenošanā.

Inita Fedko

25. aprīlī 17.30 Dundagas pilī 
(ceremoniju zālē) 

iedzīvotāji aicināti uz tikšanos 
ar Talsu novada pašvaldības 

un SIA „Talsu namsaimnieks” pārstāvjiem, 
lai uzzinātu vairāk par pašvaldības kapitālsabiedrības 

„Ziemeļkurzeme” reorganizāciju un gaidāmajām izmaiņām 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apsaimniekošanā.

Aicināti visi interesenti!
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KULTŪRA

Rojas kultūrtelpa ir kvalitatīvi piepildīta
Kultūras dzīve Rojā aktīvi mutuļo 

visa gada garumā. To apliecina Ro-
jas Kultūras centra aktīvo un rado-
šo darbinieku organizētie dažāda 
mēroga pārdomāti un augstās kva-
litātes pasākumi. Arī šīs vasaras se-
zonas  kultūras piedāvājums, to-
starp Rojas  vasaras brīvdabas 
estrādē, gaidāms ar krāšņiem kon-
certiem, izrādēm un dažādām tra-
dicionālām aktivitātēm piesātināts.

Roja vietējiem piekrastes iedzīvotā-
jiem ir izcila dzīves vieta, turklāt vasaras 
mēnešos, kad tā pārtop par īstu kūrort-
pilsētu, tajā nozīmīga loma ir atvēlēta 
kultūrai. Liels pienesums un vērtība Ro-
jas kultūrtelpā ir vasaras brīvdabas es-
trāde. Tā ir magnēts, kas pievelk ļaudis 
ne tikai no Ziemeļkurzemes, bet arī no 
citiem Latvijas reģioniem.

Koncertzāles esamība un norises 
tajā ne tikai vairo rojenieku pašapziņu, 
bet arī attīstīta un kopj vietējās kopie-
nas identitāti. Kultūra ir avots, kas cie-
šā starpnozaru sadarbībā veicina un 
pilnveido kultūrtūrismu, tādējādi vei-
cinot ne tikai Rojas pilsētvides un pie-
krastes attīstību un dzīves labklājību, 
bet arī  popularizējot  Talsu novadu 
kopumā. 

„Plānojot šīs vasaras kultūras aktivi-
tātes, stingri pieturamies pie  Rojas 
brīvdabas estrādes  attīstības stratēģi-
jā nospraustajiem mērķiem un uzde-
vumiem. Vasaras kocertzālei ir jākļūst 

par Ziemeļkurzemes vasaras pasāku-
mu norises centru. 

Vasaras kultūras piedāvājuma iz-
strāde šobrīd vēl ir nepārtrauktā pro-
cesā, jo, lielākoties, tas jāveido un jāpa-
ļaujas uz dažāda veida sadarbību, 
mazāk − uz pašu producētiem pasāku-
miem. Darām, ko varam, lai šī gada pie-
šķirtā un pieejamā finansējuma ietva-
ros  veidotu savus notikumus, kā arī 
pievērstu producentu uzmanību, lai 
tādējādi  vasaras pasākumu konkuren-
cē Roja tiktu iekļauta dažādu Latvijas 
mēroga vasaras koncerttūru un izrāžu 
norišu  sarakstā. Ļoti vēlamies, lai šajā 
sarakstā mēs būtu numur 1! Nenolie-
dzami, ļoti svarīga ir piedāvātā kultūras 
produkta kvalitāte, tikai tā veiktais ie-
guldījums atmaksāsies. Lielākais šī brī-
ža izaicinājums ir vasaras sezonas kul-
tūras programmas pilnveidošana un 
koncertzāles piedāvājuma nodrošinā-
šana katrā nedēļas nogalē.

Lai mēs noturētos Latvijas vasaras 
pasākumu konkurencē, būtu pietieka-
mi skaļi un nozīmīgi un ieņemtu  savu 
vietu, ir jāiegulda liels un regulārs 
darbs,’’ par tuvākām un tālākām iece-
rēm stāsta Rojas kultūras centra māks-
linieciskās daļas vadītāja un direktora 
pienākumu izpildītāja  Dace Broka.

Vasaras sezonas starts Rojā tiks dots 
27. maijā, kad ikviens aicināts uz Rojas 
pagasta svētkiem. Tad arī iesāksies Ro-
jas brīvdabas estrādes  aktīvā darbība.

Vasaras garumā būs iespēja baudīt 
daudzveidīgu, dažādām gaumēm pie-
mērotu Rojas vasaras koncertzāles 
kultūras programmu.

Jūnijā brīvdabas estrādē kultūras 
piedāvājumu klāsts būs  piesātināts 
īstā latviešu tradīciju garā: ar savām 
zināmākajām dziesmām muzicēs 
„Raxtu Raxti” lieliskie mūziķi; norisinā-
sies jau otrie pašmāju organizētie Ma-
zie Šlāgermūzikas svētki, kur muzicēs 
grupa „Lauku muzikanti”, „Sestā jū-
dze”, „Bruģis”, „Roja” un īpašais viesis, 
nu jau var teikt, Rojas draugs – japānis 
Masaki Nakagawa. Saulgriežu gaidās 
un noskaņās būs iespēja baudīt le-
ģendārās izrādes „Skroderdienas Sil-
mačos” 120. jubilejas iestudējumu.

Savukārt sadarbībā ar Talsu nova-
da kultūras un sporta  attīstības noda-
ļu 22. jūnijā Rojas estrādē izskanēs 
vērienīgs XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku ieskaņas 
koncerts. Tas noslēgsies ar  zaļumbal-
li kopā ar grupu „Roja’’.

Jūlijā ar plašu kultūras programmu 
iedzīvotājus un viesus priecēs jau ga-
diem izslavinātie „Zvejnieksvētki Rojā”, 
kā arī 10. Kino, mākslas un kultūras 
festivāls „RojaL”. Šajā mēnesī muzikāls 
baudījums ir gaidāms arī  no grupas 
„Jumprava” mūziķiem.  

Arī pēdējā vasaras mēneša piedā-
vājums būs gana karsts un krāšņs. Ie-
cerēts populārā un tautā mīlētā mūzi-

ķa Raimonda Tigula koncerts. Savu 
labāko dziesmu koncertu „Dzintara 
mēness “ uz Roju atvedīs grupa „Līvi”. 

Rojas kultūras pasākumu rīkotāji ir  
lepni un gandarīti par izrādīto godu, jo 
izcilais humorists Maksims Galkins arī 
šogad savā koncerttūrē ir izvēlējies  
viesoties Rojas koncertzālē.  Savukārt 
Brazīlijas karnevālšova programma 
dos iespēju klātesošajiem pabūt aiz-
raujošā un ugunīgā izklaidē, esot te-
pat Baltijas jūras krastā. Vērtīgu pie-
nesumu piedāvāto  pasākumu klāstā 
ienesīs arī vietējās kopienas organizē-
tie Vislatvijas senioru deju svētki un 
tradicionālais Senās uguns nakts pa-
sākums. 

Vasaras sezonas parāde 9. septem-
brī noslēgsies ar grupas „Opus Pro’’ 
koncertu „Zvaigznes ceļš’’, kas veltīts 
dziedātājam ALEX .

Tomēr ar to vēl Rojas vasaras sezo-
nas kultūras dzīves piedāvājums ne-
noslēdzas. 

„Vēl ir daudz pie kā strādāt, ko do-
māt, radīt un pilnveidot. Ceram, ka iz-
dosies un – uz tikšanos vasaras gal-
vaspilsētā Rojā! ‘’ aicināja D. Broka.

Linda Pavlovska-Dišlere

Līvu (lībiešu) savienībai (Līvõd Īt) 100

Uz jautājumu, kāda uz šo brīdi ir izveidojusies sa-
darbība ar Talsu novada pašvaldību, Ieva Ernštreite 
atbild: „Esot vizītē pie Talsu novada pašvaldības va-
dības, pastāstīju par visu labo un vērtīgo, ko šobrīd 
darām. Tiku ļoti uzmanīgi uzklausīta. Priecē, ka sa-
pratne par lietām, ko varam darīt, ir abpusēja. Gan 
pašvaldība, gan mūsu organizācija var risināt tikai 
tos jautājumus un darīt tikai tās lietas, kas ir mūsu 
atbildībā un kompetencē. Tomēr ir atsevišķi jautāju-
mi, kas ir būtiski un tieši ietekmē gan piekrastes cie-
mu vietējo  pamatiedzīvotāju, gan Līvu savienības, 
īpaši  tās jaunākās paaudzes turpmākās darbības.  
Domāju, ka ciešā sadarbībā rosinot un meklējot ie-
spējas, varam iegūt lielisku rezultātu, tādējādi visi 
jutīsimies daudz labāk un stabilāk. Talsu novads ap-
tver plašu teritoriju, bet, veroties jūras un lībiešu 
zvejniekciemu virzienā, Talsu novada ļaudīm ir 
daudz vēl nezināma, ko atklāt šai piekrastes pusē, 
lai justos pārsteigti un īpaši iepriecināti. Ieejot nāka-
majā simtgadē, es ļoti vēlētos, lai mēs būtu piederīgi 
un jums vajadzīgi, savukārt jūs mūs novērtētu.  Lai 
turpinās šī priecīgā iepazīšanās ar visu labo, kas ir 
Lībiešu krastā!‘’

Savukārt LS Kolkas nodaļa dibināta 1989. gadā. 
Nelielu ieskatu par tās darbību līdz pat LS simtgadei 
sniedz nu jau bijusī ilggadējā Kolkas nodaļas vadītā-
ja Maija Rēriha:

„Esam laimīgi un lepni, ka kopā ar citām LS noda-
ļām ir sagaidīta šī lībiešu sabiedrībai ārkārtīgi nozī-
mīgā jubileja un dots ieguldījums savienības darbā 
un lībiešu lietu ilgtspējīgā attīstībā. Kolkas lībiešu 
grupa tās pastāvēšanas laikā ir bijusi arī viena no 
aktīvākajām sabiedriskajām organizācijām Kolkas 

pagastā. 
Šajā laika posmā paveikts ir daudz. 1993. gadā 

tika iegūtas telpas Kolkas pagasta pašvaldības ēkā, 
kur tika izveidots Līvu centrs „Kūolka” un uzsākts ak-
tīvs darbs pie etnogrāfiskās kolekcijas izveides no 
grupas biedru savāktajiem senajiem sadzīves kul-
tūrvēsturiskajiem priekšmetiem un darba rīkiem. 
Izveidojām plašu informatīvo materiālu, tostarp: au-
dio vizuālo, grāmatas, žurnālus, filmas. Esam rīkoju-

ši dažādus tematiskos pasākumus, izstādes un eks-
kursijas, kā arī aktīvi piedalījušies LS un Kolkas ciema 
pasākumos. Ir īstenoti arī projekti un veikti gan tel-
pu remontdarbi, gan apkārtnes sakopšana un lab-
iekārtošana, tādējādi veicinot centra darbības attīs-
tību un pilnveidi. Savā centrā esam uzņēmuši  
tūristus un interesentus no tuvākām un tālākām 
zemēm. Esam gandarīti, ka mūsu centru apmeklēja 
arī valsts augstākās amatpersonas. Jauns  mūsu 
grupas darbības posms sākās ar pārcelšanos uz Lī-
biešu saieta namu. Tika veikts liels darbs kolekcijas 
un priekšmetu pārvietošanai uz jaunajām telpām, 
kā arī etnogrāfiskās kolekcijas priekšmetu uzskaitē 
un marķēšanā atbilstoši muzeju prasībām. Daļu no 
priekšmetiem nodevām izmantošanai Saieta nama 
ekspozīciju izveidošanai. Savu darbību turpinājām, 
piemērojoties jaunajiem apstākļiem un iespējām. 
Arī jubilejas gadu esam sagaidījuši un turpināsim to 
godināt ar dažādām grupas iniciatīvām un aktivitā-
tēm. Priecē, ka šobrīd Kolkas grupa atjaunojas: uz-
ņemti vairāki jauni biedri un ir ievēlēta jauna valde. 

Ļoti ceru, ka ar jauniem spēkiem, plāniem un ce-
rībām, kā arī atbildības sajūtu dosimies tālāk, jo 
šobrīd lībiešiem ir dotas visas iespējas sevi apzi-
nāt, izpaust un parādīt. Priekšā vēl plašs darba 
lauks, lai lībieši atgūtu savu pašapziņu un identitā-
ti, tādējādi ieņemot nozīmīgu un atbilstošu vietu 
Latvijas un starptautiskajā sabiedrībā. Vēlamies, lai 
atceramies un pieminām arī iepriekšējās paau-
dzes: viņu mantojumu,  gara spēku, sīkstumu un 
izturību. Lepni nesīsim lībiešu karogu tālāk cauri 
nākamajām paaudzēm!’’

Linda Pavlovska-Dišlere

Turpinājums no 1. lpp

Ieguldījumu lībiešu tradīciju kopšanā atzinīgi 
novērtēja arī Valsts prezidents, kad darba vizītes laikā 
Talsu novadā tikās ar Ievu Ernštreiti un citiem lībiešu 

mantojuma un tradīciju glabātājiem 
Foto: Marta Rake-Lasmane



11Talsu Novada Ziņas                   APRĪLIS  I  2023

LEPOJAMIES!

Vecākā Talsu novada iedzīvotāja  
Astra Dzirnkalne moži nosvin 101 gada jubileju

22. martā 101 gada jubileju atzī-
mēja Astra Dzirnkalne, kura dzīvo 
Lībagu pagasta „Līdumos”. Skaisti 
iekārtotā viensēta atrodas gleznai-
nā vietā, kas savulaik celta Astras 
kundzes vīra mammas māsas ģi-
menes dzimtai. Lielajā dzīves jubi-
lejā ar īpaši sarūpētām dāvanām 
un ziediem gaviļnieci sveikt bija ie-
radušies gan paši tuvākie, gan Tal-
su novada pašvaldības un Sociālā 
dienesta pārstāvji, suminot ar 
dziesmām, kā arī vēlot labu veselī-
bu, skaidru prātu un dzīvesprieku.

Savā svētku dienā Astras kundze 
sveicējus moži sagaidīja izpušķotajā ju-
bilāra krēslā pie skaisti klāta svinību 
galda. Pirms svētku mielasta sirmgalve 
piecēlās kājās, lai skaidri un raiti dekla-
mētu savu sakāmo viesiem: „Ir bijuši 
smagi un sāpīgi brīži, kad vajadzējis 
lūgt citu cilvēku palīdzību. Visupirms 
gribu pateikties meitai Aijai un znotam 
Harijam, kuri visus šos gadus man ir 

palīdzējuši. Arīdzan man ir divi mazdēli 
un trīs mazmazbērni un gluži tāpat kā 
šodien, arī  ikdienā mazdēls Gints ar 
savu ģimeni ir klātesošs itin visā, par ko 
liels paldies! Tāpat saku paldies otram 
mazdēlam Andim par atbalstu un palī-
dzību, ko esmu saņēmusi. Paldies kat-
ram no jums par labajiem vēlējumiem 
un apsveikumiem!”

Astra Dzirnkalne ir dzimusi tālajā 
1922. gadā. No sava bagātā mūža vai-
rāk nekā 70 gadus dzīvo Lībagu pagas-
tā, bet pirms tam bijusi Ārlavas pagasta 
iedzīvotāja. Dzīves laikā strādājusi gan 
Mundigciema kokzāģetavā, gan veikusi 
dažādus lauku darbus. 

„Maķis – kā mēs vienmēr dēvējam 
mammu, ir prasīga pret sevi un citiem. 
Viņa joprojām ir aktīva un viņas diena 
ir darbiem piepildīta, jo galva, neska-
toties uz gadu nastu, ir gaiša, bet prāts 
– možs. Šosezon, kad stiprā vēja un 
snigšanas dēļ viss pagalms bija pilns 
ar sniegu, mamma viena pati, kamēr 

vēl nebijām ieradušies kārtējā ciemo-
šanās reizē, ar lāpstu bija notīrījusi 
visa pagalma sniegu vienā piegājienā! 
Viņas kustības ir noteiktas, pat asas, 
mammai  patīk uzņemties vadību pār 
dažādām lietām, kā arī komandēt ci-
tus,” smaidot pastāsta Astras kundzes 
meita Aija.

Sirmgalve jūtas pietiekami moža un 
stipra, ir saviem gadiem atbilstoši labā 
fiziskā formā, zāles katru dienu nelie-
to un asinsspiediens joprojām turo-
ties kā jaunam cilvēkam. Astras kun-
dze savulaik pabeigusi Mākslas 
amatniecības skolu un viņas vaļas-
prieks bijis dažādi rokdarbi, „apadot” 
visu ģimeni ar siltām, rakstainām ze-
ķēm un cimdiem. Līdztekus brīvajos 
brīžos Astras kundze cepusi biskvīta 
tortes ar septiņām un pat vairāk kār-
tām un bagātīgu pildījumu.

Vēlam gaviļniecei stipru veselību un 
daudz laimes!

Renāte Freiberga

„Esmu pastnieka profesijas  
un Rojas patriots”

Jau 12. reizi VAS „Latvi-
jas Pasts’’ organizē kon-
kursu  „Mans pastnieks’’, 
lai apzinātu un godinātu 
aizvadītā gada Latvijas at-
bildīgākos un centīgākos 
pastniekus un pasta noda-
ļu operatorus. Kā profesio-
nālākais darba veicējs Kur-
zemes reģionā nominēts 
Rojas pasta nodaļas past-
nieks Normunds Indāns.

25. jūnijā apritēs 27 gadi 
kopš Normunds strādā par 
pastnieku Rojā. Atzinība par 
darba veikumu saņemta jau 
2004. un 2006. gadā, tomēr 
šajā gadā saņemtā ziņa par 
iegūto titulu Kurzemes reģio-
nā Normundam ir zināms 
pārsteigums.

„Skolā vēl negāju, arī lasīt 
vēl nemācēju, bet, sēžot pie 
loga, gaidīju, kad uz mūsu 
mājām tiks atnesta kāda avī-
ze vai žurnāls. Redzot, ka 
mājai tuvojas tante ar avī-
zēm, man tie bija lieli prieki. 
Tad nu skrēju pie pastkastī-
tes, lai savām rokām saņem-
tu sūtījumu. Jau no mazot-
nes zināju, ka vēlos kļūt par 
pastnieku.

Esmu pagodināts un prie-
cīgs par mana darba augsto 
vērtējumu no iedzīvotāju pu-
ses. Zināju, ka rojenieki par 
mani balso, jo no klientiem 
saņēmu aizpildītās anketas, 
lai tās nodotu tālāk. Tomēr 
pārsteigums bija liels, ka 
starp Kurzemes reģiona ko-

lēģiem, ne konkurentiem,’’ 
uzsver Normunds, 2022. 
gada konkursa „Mans past-
nieks’’ titulu saņemu es.’’

„Kā jau dzīvē notiek, ir bi-
jušas arī domas, kad liekas: 
nespēšu vairs turpināt dar-
bu. Tomēr, lai kā tas arī būtu, 
esmu palicis Rojā un turpinu 
strādāt. Esmu ne tikai Rojas, 
bet arī pastnieka profesijas 
patriots,’’ stāsta Normunds.

Normunds ar lielu pacilātī-
bu un lepnumu atzīst, ka vi-
ņam ļoti patīk strādāt par 
pastnieku un pienākumus 
viņš veic ar tīrāko sirdsapzi-
ņu. Saviem klientiem palīdzē-
jis, cik vien var, Normunds ir 
vienkāršs, atsaucīgs un izpalī-
dzīgs, ar ko arī iemantojis ro-
jenieku mīlestību, pateicību 
un cieņu.

„Mūsu foršākais pastnieks 
– Rojas sirdī ierakstīts! Milzīgs 

prieks, Normund, par Tevi! 
Godam nopelnīts! Tu esi vis-
labākais!’’ tādus apsveikuma 
vārdus un prieku par sasnie-
gumiem sociālajos tīklos pauž 
Normunda apsveicēji.

Arī Talsu novada pašvaldī-
ba sveic Normundu Indānu 
ar augsto darba vērtējumu!

2022. gada labākie past-
nieki un pasta operatori, to-
starp arī Normunds Indāns, 
saņems vērtīgas balvas no 
„Latvijas Pasts’’, kas tiks pa-
sniegtas svinīgā pasākumā 
aprīlī.

Kopumā kādai no konkur-
sa nominācijām tika izvirzīti 
999 „Latvijas Pasts’’ pastnieki 
un pasta operatori. Saņem-
tas 11 475 iedzīvotāju anke-
tas, tostarp 7797 anketas 
aizpildītas tiešsaistē.

Linda Pavlovska-Dišlere

Pasniegs Aleksandra 
Pelēča literāro prēmiju

Atzīmējot Aleksandra Pe-
lēča (10.04.1920.–12.10.1995.) 
dzimšanas dienu, 14. aprīlī 
17.00 grāmatu un novada 
vēstures mīļotāji aicināti 
tikties klātienē, lai izceltu, 
suminātu un cildinātu Tal-
su pusei veltītas grāmatas 
un uzzinātu kārtējo Alek-
sandra Pelēča literārās prē-
mijas laureātu.

Apzināti un prēmijai izvirzīti 
desmit 2022. gadā izdoti dar-
bi, kas ir cieši saistīti ar Talsu 
novadu un novada ļaudīm.

Aleksandra Pelēča literārā 
prēmija tiks piešķirta auto-
riem par grāmatu „Savs 
nams, sava pils. Talsu Tautas 
namam 110”. Grāmatas vēs-
tures daļas autore ir Antra 
Grūbe, līdzautore un literārā 
− redaktore Elīna Lāce, bet 
grāmatas izdošanas procesu 
nodrošināja Talsu Tautas 
nams. Jau vairāk nekā gad-
simtu Talsu Tautas namam ir 

īpaša nozīme pilsētā, un tā 
vēsturiskā izpēte ir uzmanī-
bas vērta. Grāmatā atspogu-
ļojas pilsētas un nama vēstu-
res notikumi, aicinot 
ielūkoties pagātnē, lai radītu 
priekšstatu, kā veidojusies 
mūsu pilsēta, kultūra, tradīci-
jas un notikumi. 

Pasākumā tiks noskaidrots 
arī lasītāju balsojuma Simpā-
tiju balvas saņēmējs, kā arī 
tiks atvērta kāda īpaša un jau-
na Aleksandra Pelēča grāma-
ta „Pelēkā barona memuāri”.

Nominantus un skatītājus 
muzikāli priecēs dziedātāja 
Paula Saija un pianists Māris 
Vitkus. Pasākumu vadīs Toms 
Liepājnieks. Aicināts ikviens 
interesents!

Pasākumu atbalsta „Kan-
davas vīna nams”, SIA „Krau-
zers”.

Talsu Galvenā bibliotēka

Es i savējais
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Zināmi Talsu novada uzņēmēju 
Gada balvas 2023 pretendenti

Jau ceturto gadu Talsu novada pašvaldī-
ba organizē konkursu, lai godinātu novada 
uzņēmējus, kuri aktīvi un godprātīgi dar-
bojas savā nozarē, sekmējot uzņēmējdar-
bības vides attīstību novadā. Šogad kon-
kursā kopumā tika saņemti 95 pieteikumi, 
bet dalībai konkursā izvirzīti 46 pretenden-
ti. Šobrīd pretendenti tiek izvērtēti, un 
konkursa uzvarētāji svinīgajā pasākumā 
tiks apbalvoti 4. maijā. 

Konkurss ir iespēja pateikt paldies uzņēmē-
jiem, novērtējot ne tikai viņu devumu novada 
ekonomikas attīstībā, bet arī tā iepazīstot aktī-
vākos, uzņēmīgākos novada uzņēmējus, kas 
ar savu piemēru spēj iedvesmot arī citus uz-
drošināties realizēt savas uzņēmējdarbības 
ieceres. Jāatgādina, ka pretendentus konkur-
sam ikviens varēja izvirzīt līdz 1. martam.

Konkursā uzņēmumi tiek vērtēti desmit no-
minācijās – „Gada jaunais uzņēmējs”, „Gada 
lauksaimnieks”, „Gada mājražotājs/amat-
nieks”, „Gada tirgotājs”, „Gada pakalpojumu 
sniedzējs”, „Gada tūrisma uzņēmējs”, „Gada 
sociālais uzņēmums”, „Gada skolēnu mācību 
uzņēmums”, „Gada investīcija” un „Ilgtspējīgā-
kais uzņēmums”. Šogad dalībnieki kopumā 

tiks vērtēti deviņās kategorijās, jo vienā nomi-
nācijā tika saņemts pieteikums, kurš neatbilda 
iepriekš noteiktajiem vērtēšanas kritērijiem.

Konkursam pieteiktos uzņēmumus izvērtē 
konkursa komisija. Katrai nominācijai ir no-
teikti savi vērtēšanas kritēriji, piemēram, pie-
dāvātā produkta vai pakalpojuma kvalitāte, 
uzņēmuma tēls un reputācija, mārketinga ak-
tivitātes, darba vides sakoptība, investīciju pie-
saiste, inovatīvu risinājumu ieviešana, iesaiste 
vietējās sabiedrības aktivitātēs un sabiedrībai 
nozīmīgu lēmumu pieņemšanā, korporatīvi 
sociālā atbildība un „zaļā” domāšana.

Visvairāk pieteikumu saņemti nominācijā 
„Gada mājražotājs/amatnieks” – 17 pieteiku-
mi, kur izvirzīti 14 pretendenti. No apbalvoju-
mu līderes daudz neatpaliek arī nominācija 
„Gada pakalpojumu sniedzējs”, kur kopā sa-
ņemti 15 pieteikumi, balvai izvirzot 15 preten-
dentus.

Izvirzītajiem uzņēmējiem tiks izsūtīti uzaici-
nājumi apstiprināt savu dalību noslēguma pa-
sākumā, kas paredzēts 4. maijā.

Paldies katram par iniciatīvu un veltīto laiku 
pieteikumu iesniegšanā!

Renāte Freiberga

Kolkas pagastā mainās 
pasta nodaļas darbības modelis 
un darbalaiks

Zemā pasta pakalpoju-
mu pieprasījuma dēļ no 13. 
aprīļa tiks mainīts Kolkas 
pasta nodaļas darbības 
modelis un darbalaiks, pie-
lāgojot to iedzīvotāju reāla-
jām vajadzībām. No minētā 
datuma Kolkas pagastā visi 
pasta pakalpojumi katru 
darbdienu no 11.00 līdz 
12.00 tiks nodrošināti līdz-
šinējā atrašanās vietā Zīta-
ros. Ārpus pasta pakalpoju-
mu sniegšanas vietas 
darbalaika iedzīvotāji varēs 
izvēlēties pasta pakalpoju-
mus saņemt arī pie past-
nieka savā dzīvesvietā.

Ņemot vērā zemo univer-
sālā pasta pakalpojumu pie-
prasījumu Kolkas pasta noda-
ļā, kas rada VAS „Latvijas 
Pasts” ikgadējos zaudējumus 
vairāk nekā 3200 eiro apmē-
rā, tiek mainīts pasta nodaļas 
darbības modelis un darba-
laiks, bet iedzīvotājiem arī 
turpmāk būs ērti pieejami visi 
nepieciešamie pasta pakalpo-
jumi.

Tāpat kā līdz šim, Kolkas 
pasta pakalpojumu sniegša-
nas vietā iedzīvotājiem būs 
pieejami visi pasta pakalpoju-
mi un arī citi pakalpojumi, ku-
rus nodrošina VAS „Latvijas 
Pasts”: vienkāršu un ierakstītu 
iekšzemes un pārrobežu vēs-
tuļu korespondences sūtīju-

mu – vēstules, pastkartes, sīk-
pakas, bandroles – saņemšana 
un nosūtīšana, iekšzemes un 
pārrobežu pasta paku sa-
ņemšana un nosūtīšana, 
pastmarku un aplokšņu iegā-
de, preses izdevumu abonē-
šana, iemaksas Pasta norēķi-
nu sistēmas (PNS) kontā, 
naudas pārvedumu izmaksa, 
komunālo maksājumu un citu 
rēķinu apmaksa un komerc-
preču iegāde.

Jebkuram reģionu iedzīvo-
tājam jau patlaban ir plašas 
iespējas saņemt nepiecieša-
mos pasta pakalpojumus arī 
pie pastnieka savā dzīvesvie-
tā. Pastnieks klienta dzīves-
vietā nodrošina tos pašus pa-
kalpojumus, kas pieejami 
pasta pakalpojumu sniegša-
nas vietā: vēstuļu korespon-
dences un pasta paku sūtīju-
mu piegādi, pieņemšanu un 
nosūtīšanu, pastmarku un 
aplokšņu iegādi, preses izde-
vumu abonēšanu, naudas 
pārvedumu un pensijas sa-
ņemšanu, komunālo un citu 
rēķinu apmaksu, iemaksas 
PNS kontā, komercpreču ie-
gādi u.c.

Ar pastnieka starpniecību 
Kolkas iedzīvotājiem iespē-
jams saņemt arī skaidras nau-
das izmaksu no PNS konta. 
Šo un pārējos pastnieka pa-
kalpojumus dzīvesvietā iespē-

jams saņemt, iepriekš sazino-
ties ar uzņēmuma Klientu 
centru pa tālruni: 27008001 
vai 67008001. Saņemot aici-
nājumu par reģistrēta sūtīju-
ma izņemšanu, iedzīvotājiem 
ir iespēja pieteikt sūtījuma 
bezmaksas saņemšanu Kol-
kas pasta pakalpojumu snieg-
šanas vietā, iepriekš zvanot 
pa tālruni 67008001, 
27008001 un norādot datu-
mu, kurā klients vēlas saņemt 
sūtījumu. Savukārt, apmeklē-
jot Dundagas pasta nodaļu 
Pils ielā 1, sūtījumu saņemša-
na bez iepriekšēja pieteikuma 
iespējama no pirmdienas līdz 
piektdienai, no 8.00 līdz 
13.00.

Pasta pakalpojumu snieg-
šanas vietu skaitu un izvieto-
jumu nosaka Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas 
komisijas padomes lēmums 
Par universālā pasta pakalpo-
juma saistību noteikšanu, kas 
paredz, ka VAS „Latvijas 
Pasts" katra novada teritoriā-
lajā vienībā ir vismaz viena 
pasta pakalpojumu sniegša-
nas vieta. Kolkas iedzīvotāji 
par pasta pakalpojumu sa-
ņemšanas iespējām no 13. 
aprīļa tiks informēti ar īpa-
šiem paziņojumiem savās 
pastkastītēs.

VAS „Latvijas Pasts”

Lai informētu iedzīvotā-
jus par Talsu novada Sociālā 
dienesta darbu, tā piedāvā-
tajiem sociālās palīdzības 
veidiem un pakalpojumiem, 
dienesta speciālisti aicina 
uz tikšanos ikvienu intere-
sentu.

Talsu novada Sociālā die-
nesta speciālisti katrā aprīļa 
un maija otrdienā no 16.00 

līdz 18.00 aicina iedzīvotājus 
uz tikšanos, lai ikvienam ne-
pastarpināti pastāstītu par 
pieejamo sociālo atbalstu. 
Talsu novada pašvaldība no-
drošina ne tikai valstī noteikto 
sociālo palīdzību, bet tāpat 
iegulda finansējumu daudzu 
papildu brīvprātīgo iniciatīvu 
īstenošanā.

Sociālais dienests 
aicina uz tikšanos

Aprīlis Tikšanās vieta

11.
Vandzenes pagasta pārvalde

Mērsraga Tautas nama mazā zāle

18.
Laidzes „Mežrozes”, izstāžu zāle

Ģibuļu pagasta pārvalde, mazā zāle

25.
Valdemārpils bibliotēka, izstāžu zāle

Tiņģeres muiža

Maijs Tikšanās vieta

2.
Laucienes pagasta pārvalde

Balgales pagasta pārvalde

9.
Dundagas Sociālais dienests, Bānīša iela 4

Kolkas Lībiešu saieta nams 

16.
Sabiles mākslas kultūras un tūrisma centrs

Stendes Tautas nama lielā zāle

23.
Rojas Kultūras centrs, konferenču zāle

Virbu pagasta pārvalde

30.
Ķūļciema Brīvā laika pavadīšanas centrs

Valdgales bibliotēka

Piesakies mājokļa 
pabalstam!

Talsu novada Sociālais die-
nests atgādina, ka Talsu no-
vadā deklarētie iedzīvotāji, 
kuri nonākuši sarežģītā ma-
teriālā situācijā, var vērsties 
pēc mājokļa pabalsta īres, 
apsaimniekošanas maksas 
un citu komunālo maksāju-
mu segšanai. Šādu atbalstu 
var saņemt arī mājsaimniecī-
bas, kam nav noteikts trūcī-
gās vai maznodrošinātās 
mājsaimniecības statuss.

Mājokļa pabalstam var 
pretendēt šādas mājsaim-
niecības:

• ar vienu nekustamo īpa-
šumu vai tā daļu, kur dzīves-
vietu deklarējis un dzīvo ie-
sniedzējs un pārējās personas.

• kas īrē vai uz cita tiesiska 
pamata lieto mājokli un ir 
deklarētas Talsu novadā.

• kam iesnieguma vai dek-
larācijas iesniegšanas brīdī 
kopējie uzkrājumi nepār-
sniedz 272 eiro.

• kam pieder ne vairāk kā 
viena automašīna (ja ģimenē 

ir bērni, tad ne vairāk kā divi 
transportlīdzekļi ar motoru).

• kas nepārkāpj citus Soci-
ālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumā un Ministru 
kabineta noteikumos Nr. 809 
noteiktos ierobežojumus.

Kādus izdevumus ņem 
vērā, aprēķinot mājokļa pa-
balstu? 

Par īri; apsaimniekošanu; 
apkuri; auksto un karsto 
ūdeni; elektroenerģiju; da-
basgāzi; kanalizāciju vai 
asenizāciju; sadzīves atkritu-
miem; telekomunikāciju pa-
kalpojumiem un internetu; 
par ūdens skaitītāju uzstādī-
šanu un verifikāciju.

Kā pieteikties mājokļa 
pabalstam?

Lai saņemtu mājokļa pa-
balstu, vienai no mājsaimnie-
cības personām jāvēršas So-
ciālajā dienestā.

Neskaidrību gadījumā lū-
gums zvanīt 29357075. 

Sociālais dienests
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Par piekrastes zvejas laivu dzinēju 
reģistrāciju

VSIA „Latvijas Jūras administrācija” informē, ka 
atbilstoši Zemkopības ministrijas lēmumam „Par 
rūpnieciskās zvejas kuģu saraksta apstiprināšanu 
Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastes ūdeņos 
2023. gadam” tām piekrastes laivām, kurām Zem-
kopības ministrijas sarakstā nav norādīta dzinēja 
jauda, nav atļauts komerczvejā izmantot jebkāda 
veida (stacionāros vai uzkarināmus) dzinējus. Lai 
veiktu izmaiņas un reģistrētu dzinēju jaudu, zve-
jas laivu īpašniekiem līdz 30. jūnijam jāsazinās ar 
VSIA „Latvijas jūras administrācija” un jāveic no-
teiktas darbības.

Ja konkrētai piekrastes laivai nav norādīta dzinēja 
jauda, bet tās īpašnieks komerczvejā vēlas izmantot 
dzinējus, tad zvejas laivai jāveic tehniskā inspekcija. 
Tā paredz mainīt laivas tipu no „zvejas airu laiva” uz 
„zvejas motorlaiva”, noteikt, vai ar konkrēto dzinēju 
laiva var tikt droši ekspluatēta, noteikt papildu nepie-
ciešamo aprīkojumu, ja nepieciešams, arī koriģēt ku-
ģošanas rajonu un cilvēku skaitu laivā. VSIA „Latvijas 
Jūras administrācija” iesaka laivas inspekciju veikt 
kopā ar ikgadējo apskati, kas katru gadu aprīlī – maijā 
tiek organizēta zvejas laivu koncentrācijas vietās.

Pēc inspekcijas veikšanas jāvēršas Kuģu reģistrā ar 
iesniegumu zvejas laivas datu maiņai (iesniegums 
pieejams www.lja.lv/kugu-registrs/kugu-registresana/

zvejas-laivu-registracija „Iesniegums zvejas laivas re-
ģistrācijai”) un jānodod iepriekš izsniegtā reģistrāci-
jas apliecība.

Pēc tam ir jāapmaksā rēķins par zvejas laivas teh-
nisko inspekciju un reģistrācijas apliecības izsniegša-
nu (55 eiro), ko izsniedz pēc ikgadējās inspekcijas 
veikšanas, un jāsaņem jaunā reģistrācijas apliecība 
ar aktualizētajiem datiem.

Papildu informācija: VSIA „Latvijas Jūras adminis-
trācija” Kuģu reģistrā (tālrunis 67062164; e-pasts: 
kr@lja.lv) vai Kuģošanas drošības inspekcijā (tālrunis 
67062166; e-pasts: kdi@lja.lv).

Inita Fedko

Saskaņā ar Talsu novada domes 
2023. gada 30. marta lēmumu 
Nr.130 „Par detālplānojuma izstrā-
des uzsākšanu nekustamajos īpa-
šumos „Cukuriņu ielas” un „Liliju 
ielas”, Ģibuļu pagastā, Talsu nova-
dā” ir uzsākta detālplānojuma iz-
strāde nekustamā īpašuma „Cuku-
riņu ielas”, kadastra Nr.8854 005 
0040, zemes vienībām ar kadastra 
apzīmējumiem 8854 005 0250, 8854 
005 0263, 8854 005 0271 un nekus-
tamā īpašuma „Liliju ielas”, kadas-
tra Nr.8854 005 0131, zemes vienī-
bām ar kadastra apzīmējumiem 
8854 005 0317, 8854 005 0333, 8854 
005 0337, 8854 005 0347 un 8854 
005 0332.  

Detālplānojuma izstrādes mērķis – 
izstrādāt priekšlikumus nekustamo 
īpašumu „Cukuriņu ielas” un „Liliju ie-
las” izmantošanai atbilstoši Talsu no-
vada teritorijas plānojumam, pare-
dzot pa tiem piekļuvi spēkā esoša 
detālplānojuma (Talsu novada domes 
2009. gada 10. septembra saistošie 
noteikumi Nr. 12 „Par detālplānojuma 
zemes vienībai Ģibuļu pagasta „Cuku-
riņi”, „Lilijas” grafisko daļu un teritori-
jas izmantošanas un apbūves notei-
kumi”) teritorijā esošajām zemes 
vienībām.

Detālplānojuma izstrādes ierosinā-
tājs – fiziska persona, nekustamo īpa-
šumu „Cukuriņu ielas” un „Liliju ielas” 
īpašnieks. 

Detālplānojuma izstrādes gaitai ie-
spējams sekot līdzi Valsts vienotajā 

ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv , pašvaldības mājas-
lapā www.talsunovads.lv.

Papildus informāciju iespējams ie-
gūt, sazinoties ar Talsu novada paš-
valdības centrālās administrācijas At-
tīstības plānošanas un projektu 
vadības nodaļas teritorijas plānotāju 
Andu Felšu (tālrunis 26568792, e-
pasts: anda.felsa@talsi.lv).

Detālplānojuma teritorija 

Talsu novada pašvaldība paziņo, 
ka saskaņā ar Talsu novada domes 
2023. gada 30. marta lēmumu 
Nr.128  „Par Talsu novada domes 
2023. gada 26. janvāra saistošo no-
teikumu Nr. 1 „Lokālplānojuma, 
kas groza Kolkas pagasta teritori-
jas plānojumu nekustamajā īpašu-
mā „Anneles”, Kolkas pagastā, Tal-
su novadā, kadastra Nr.8862 002 
0229, teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un grafiskā 
daļa”, atcelšanu” tiek atcelti saisto-
šie noteikumi ar kuriem tika ap-
stiprināts lokālplānojums nekusta-
majam īpašumam „Anneles”, 
kadastra Nr.8862 002 0229.

Saskaņā ar Talsu novada domes 
2023. gada 30. marta lēmumu Nr.129  
„Par   lokālplānojuma Kolkas pagasta 
teritorijas plānojuma grozījumiem ne-
kustamajā īpašumā „Anneles” Kolkas 
pagastā  pilnveidotās redakcijas nodo-
šanu atkārtotai publiskajai apsprieša-
nai un atzinumu saņemšanai”, atkārto-
tai publiskajai apspriešanai tiek nodota 
lokālplānojuma nekustamajam īpašu-
mam „Anneles” pilnveidotā redakcija.

Lokālplānojums izstrādāts ar mērķi 
nekustamajam īpašumam mainīt 
funkcionālo zonu no „Mežāres ar māj-
vietām teritorijas” (MA) uz „Savrupmā-
ju apbūves teritorijas” (DzS), nodroši-
not mājokļu attīstības iespējas un 
radot iespējami kompaktu apdzīvoju-
ma struktūru. 

Publiskās apspriešanas termiņš ilgs 
no 12. aprīļa  līdz 10. maijam.

Lokālplānojuma publiskās apsprie-

šanas sanāksme notiks 25. aprīlī 
17.30 attālināti, izmantojot platformu 
„Zoom”. Pieslēgšanās sanāksmei ir 
bez iepriekšējas reģistrācijas. 

Publiskās apspriešanas laikā ar lo-
kālplānojuma dokumentāciju iespē-
jams iepazīties:

• Elektroniskā veidā – Valsts vieno-
tajā ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv  un Talsu novada 
pašvaldības mājaslapā www.talsuno-
vads.lv 

• Izdrukas veidā – Kolkas pagasta 
pārvaldē.

Publiskās apspriešanas laikā papil-
du informāciju iespējams iegūt, sazino-
ties ar Talsu novada pašvaldības cen-
trālās administrācijas Attīstības 
plānošanas un projektu vadības noda-
ļas Plānošanas daļas vadītāju Lauri Lai-
cānu (tālrunis 22018236, e-pasts: lau-
ris.laicans@talsi.lv) un teritorijas 
plānotāju Andu Felšu (tālrunis 
26568792, e-pasts: anda.felsa@talsi.lv).

Rakstiskus priekšlikumus iespē-
jams iesniegt:

• Pa pastu (pasta zīmogs līdz 10. 
maijam), adresējot Talsu novada paš-
valdībai, Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201;

• Elektroniski parakstītu iesniegu-
mu nosūtot uz e-pastu: pasts@talsi.lv;

• Elektroniski Valsts vienotajā ģeo-
telpiskās informācijas portālā www.
geolatvija.lv;

• Klātienē – Talsu novada pašvaldī-
bas Apmeklētāju pieņemšanas centrā 
Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu novadā, 
LV-3201, novada pilsētu un pagastu 
pārvaldēs. 

Paziņojums par detālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu nekustamajiem 
īpašumiem „Cukuriņu ielas” un 
„Liliju ielas” Ģibuļu pagastā

Par lokālplānojuma Kolkas pagasta 
teritorijas plānojuma grozījumiem 
nekustamajam īpašumam „Anneles” 
Kolkas pagastā izstrādi

Ukrainas 
civiliedzīvotāju 
uzturēšanās 
Latvijā

Latvijas Republikas Saeima 2022. gada 
8. decembrī ir pieņēmusi grozījumus Uk-
rainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā, kas 
nosaka turpmāko Ukrainas civiliedzīvotāju 
uzturēšanās kārtību Latvijas Republikā.

No 2023. gada 1. janvāra tiem Ukrainas ci-
viliedzīvotājiem, kas pieteiksies pagaidu aiz-
sardzības statusa saņemšanai    Latvijas Re-
publikā un šo statusu apliecinošam 
dokumentam, tiks izsniegta termiņuzturēša-
nās atļauja uz diviem gadiem.

Tiem Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas pa-
gaidu aizsardzības statusu Latvijā ir saņēmu-
ši 2022. gadā, līdz 2022. gada 31. decembrim 
izsniegtās ilgtermiņa vīzas un termiņuzturē-
šanās atļaujas būs derīgas līdz 2024. gada 4. 
martam, neraugoties uz šajos dokumentos 
norādīto dokumenta derīguma termiņu.
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Gatavojas „Kalendārs 
mani sauc” filmēšanai un 
aicina iesaistīties arī 
iedzīvotājus

Jau informējām, ka romāna „Ka-
lendārs mani sauc” ekranizācijai 
Talsu novada pašvaldība piešķīrusi 
40 000 eiro, savukārt Nacionālais 
Kino centrs: 289 046 eiro. Filmēša-
na paredzēta vasarā režisora Jura 
Poškus vadībā.

Šobrīd filmas komanda ir sagatavo-
šanas posmā un aicina Talsu iedzīvo-
tājus būt atsaucīgiem un iesūtīt inter-
jeru fotogrāfijas no mājām, kurās eiro 
remonts nav darījis savu (sūtīt e-pastā 
madara@fafilma.lv).

Filmas mākslinieks ir talsenieks 

Toms Grīnbergs, kuram piemīt īpaša 
gaume un talants kino pasauli veidot 
īpatnējā stilistikā, taču tas ir teju neie-
spējami bez iedzīvotāju atbalsta.

Līdztekus filmas sagatavošanai tiek 
strādāts pie virtuāla projekta filmas 
un grāmatas kontekstā izveides. Vir-
tuālais parks „Kalendārs mani sauc” 
top reizē ar filmu un būs apskatāms 
kā daļa no filmas mārketinga kampa-
ņas. Lai to paveiktu, tiks ieskanēti da-
žādi Talsos esoši objekti un ainas no 
filmas tapšanas.

Inita Fedko

Putnu dienas Talsu 
novada muzejā

Migrācijas putni veic jau tūksto-
šiem gadu. Putnus, kas veic sezo-
nālās migrācijas, sauc par gājput-
niem. Tādā veidā viņi paglābjas no 
sala un barības trūkuma gada auk-
stākajā laikā. Katru rudeni un pa-
vasari putniem jāveic grūts un bīs-
tams ceļojums. Izstādē „Gājputni” 
varēsiet uzzināt sīkāk par putnu 
migrāciju, kā arī noskaidrot, kuri 
gājputni atgriežas visātrāk un kuri 
veic vistālākos ceļojumus.

Izglītojošā programmā „Gājputni” ve-
cāko klašu skolēniem būs iespēja pildīt 
uzdevumu lapas, un maksimālo punktu 
ieguvēji saņems balvas no Talsu novada 
muzeja. Ar mazākajiem kopā veidosim 
putnu kāsi un ar kompasa palīdzību 
meklēsim ceļu uz Latviju.

Pieteikšanās programmai „Gājputni”:
• 26841236, linda.smilga@talsi.lv
• 29102628, novadamuzejs@talsi.lv

Putnu dienu aizsākumi Latvijā mek-
lējami pagājušajā gadsimta 40. gadu 
beigās. To pamatlicējs ir ornitologs, 
rakstnieks Kārlis Grigulis (1884−1972). 
Rīgas Zooloģiskajā dārzā Putnu dienu 
pasākumi pirmo reizi notika 1952.
gadā. Tika parādīti labākie putnu būrī-
šu veidi, LPSR Zinātņu akadēmijas or-
nitologi lasīja referātus un demons-
trēja putnu gredzenošanu.

Talsu novada muzejā Putnu dienu 
tradīcija aizsākta 2002. gadā. Katru 
gadu aprīlī Talsu novada muzejā no-
tiek putniem veltītas informatīvas iz-
stādes, izglītojošas lekcijas, interaktī-
vas nodarbības un arī dažādas 
praktiskas nodarbības, piemēram, 
putnu būrīšu gatavošana.

Laura Ratniece, 
Talsu novada muzeja speciāliste 

darbā ar sabiedrību

Pūņu pamatskolas 
150 gadu jubilejas salidojums 

"Atpakaļ skolā" 
17. jūnijā

Vēlams pieteikties līdz 9. jūnijam:
• Pūņu pamatskolā pie lietvedes;
• e-pastā: punupamatskola@talsi.lv.

Dalības maksa 10 EUR
Būsim priecīgi satiksites skolas svētkos!

15.00 reģistrēšanās
15.00−17.00 skolas apskate
17.00 koncerts skolas zālē
20.00 balle
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DER ZINĀT!

Donoru dienas Talsos 
11. aprīlī, 2. maijā un 6. 

jūnijā Valsts asinsdonoru 
centrs (VADC) aicina uz Do-
noru dienām Talsu Tautas 
namā no 10.00 līdz 14.00.

Ziedojot asinis, donoram 
līdzi jābūt derīgam personu 
apliecinošam dokumentam.

Asinis var ziedot, ja:
• donors jūtas labi un ir pār-

liecināts par savu veselības 
stāvokli;

• pēdējo 14 dienu laikā nav 
bijis saskarsmē ar cilvēkiem, 
kuriem ir aizdomas par sa-
slimšanu ar Covid-19;

• personas, kas pārslimojo-
šas Covid-19, drīkst nodot asi-
nis 14 dienas pēc pilnīgas izve-
seļošanās;

• vairāk informācijas www.
vadc.lv.

Donoru ērtībai VADC aicina 
pirms ierašanās donora anke-
tu aizpildīt elektroniskā formā 
www.vadc.lv, bet ne ātrāk kā 
dienu pirms asins ziedošanas.

Donoru dienas Talsos plā-
notas visa gada garumā:  
11. aprīlī, 2. maijā, 6. jūnijā,  
4. jūlijā, 1. augustā, 5. septem-
brī, 3. oktobrī, 7. novembrī un 
5. decembrī.

Jautājumu gadījumā ikviens 
ir aicināts sazināties ar VADC 
pa bezmaksas tālruni  
8000 0003.

Veic tuberkolozes 
pārbaudes bez 
maksas!

Lai pievērstu sabiedrības 
uzmanību saslimšanas ar tu-
berkulozi aktualitātei, plaušu 
veselības mēnesī  Talsu vese-
lības centrs (V. Ruģēna ielā 4)
no 24. marta līdz 31. maijam 
aicina novada iedzīvotājus 

veikt tuberkolozes pārbaudes 
bez maksas. Rūpēsimies par 
savu veselību!

Iepriekšēja pieteikšanās pa 
tālruni 63223366, 27748740 
vai reģistratūrā klātienē.

Slimnīcā Talsos 
atviegloti stacionāro 
pacientu apmeklējumi

Samazinoties saslimstī-
bas rādītājiem, kā arī rūpē-
joties par pacientu un viņu 
tuvinieku labsajūtu, slimnī-
cā Talsos un Ventspilī kon-
krētos laikos atļauti pacien-
tu apmeklējumi. Pacientus 
slimnīcā var apmeklēt kat-
ru dienu no 15.00 līdz 17.00.

Apmeklējuma laikā nepie-
ciešams lietot medicīnisko se-
jas masku un bahilas. Gadīju-
mā, ja kādu iemeslu dēļ nav 
iespējams ierasties iepriekšmi-
nētajā apmeklējuma laikā un 
nepieciešams apmeklējums 
ārpus tā – vizīti iepriekš nepie-
ciešams saskaņot ar ārstējošo 
vai dežūrārstu, zvanot uz noda-
ļu, kurā ievietots pacients.

Infekciozo – Covid-19 un 
gripas pozitīvu – pacientu ap-

meklēšana ir iespējama tikai 
īpaši kritiskos gadījumos vie-
nam tuviniekam, kad pacienta 
vispārējais stāvoklis ir galēji 
smags. Šāds apmeklēšanas 
gadījums iepriekš jāsaskaņo ar 
attiecīgās nodaļas vadītāju, kur 
atrodas pacients. Apmeklētāji 
aicināti būt atbildīgi un ievērot 
apmeklēšanas kārtības notei-
kumus, kā arī izvairīties no ap-
meklējuma, ja ir konstatēti sa-
slimšanas simptomi vai akūtas 
augšējo elpceļu infekcijas pazī-
mes.

Pacientiem iespējams no-
dot sūtījumus, atstājot tos 
slimnīcas personālam. 

SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” 

Atver „Mājas kafejnīcu” pie sevis!
Reizi gadā ikviens var kļūt par kafejnīcas 

īpašnieku un vērt savas durvis un sētas ik-
vienam apmeklētājam.  Pieteikties Mājas 
kafejnīcas akcijai var gan jau strādājoši uz-
ņēmumi, gan saimniecības, gan arī vietējie 
iedzīvotāji, kuri ikdienā nesniedz ēdināša-
nas pakalpojumus un nenodarbojas ar vie-
su uzņemšanu, bet šajās dienās vēlas pār-
vērsties par Mājas kafejnīcu. 

Mājas kafejnīcu dienās apmeklētāji ir aicinā-
ti izbaudīt kulināro piedāvājumu konkrētā ga-
lamērķī, iepazīt vietējās tradīcijas un kultūras 
piedāvājumu caur ēdienu. Šī ir lieliska iespēja 
popularizēt ceļotājiem ne tikai savu piedāvāju-
mu, bet arī vietējo kopienu.

Aicinām līdz 16. aprīlim pievienoties Mājas 
kafejnīcu dienu dalībniekiem, vairāk informāci-
jas visittalsi.com.

Mājas kafejnīcu dienas Talsu novadā norisi-
nāsies trīs nedēļas nogalēs:

„Talsu novada raibās garšas” 26.–27. augus-
tā Talsos, Sabilē, Valdemārpilī un apkārtnē;

„Garšu piedzīvojums piekrastē” 2.–3. sep-
tembrī Mērsraga un Rojas pagastos;

„ Lībiešu krastā un Dundagas apkārtnē” 9.–
10. septembrī Kolkas un Dundagas pagastos.

Talsu novada TIC

Tūrisma uzņēmēji tiekas ar 
dažādu nozaru pārstāvjiem

20. martā kinoteātrī „Auseklis” norisinā-
jās tūrisma uzņēmēju, pakalpojumu snie-
dzēju, mājražotāju, nozares profesionāļu 
un dažādu pašvaldības jomu pārstāvju tik-
šanās, lai diskutētu par tūrisma attīstības 
un sadarbības iespējām Talsu novadā. Klāt-
esošie tika iepazīstināti ar tūrisma aktuali-
tātēm un plāniem, kā arī diskusijās kopā ar 
uzņēmējiem un pašvaldības pārstāvjiem 
tika apspriestas tūrisma attīstības problē-
mas, to iespējamie risinājumi un dažādi 
priekšlikumi veiksmīgas darbības nodroši-
nāšanai.

Arī šogad Talsu novada Tūrisma informāci-
jas centrs aicināja tūrisma nozares pārstāvjus 
uz tikšanos, lai pārrunātu aktualitātes nozarē, 
ar noderīgu informāciju dalījās Talsu novada 
pašvaldības, Dabas aizsardzības pārvaldes 
Kurzemes reģiona un Uzņēmējdarbības at-
balsta komisijas pārstāvji un vietējie uzņēmēji.

Tikšanās laikā, kas pulcināja kopā ap 80 da-
lībnieku, tika ziņots par Talsu novada tūrisma 
attīstības plānu 2022.–2025. gadam, par Talsu 
novada zīmolvedību, noteikumiem un kārtību 
attiecībā uz ceļa zīmēm, saistošajiem noteiku-
miem reklāmas objektu un informācijas zīmju 
uzstādīšanai, Dabas aizsardzības pārvaldes ap-
saimniekotajiem objektiem un to pārvaldību. 
Tāpat tika sniegta informācija par esošo situā-
ciju pie oficiālajām izejām uz jūru, kā arī graus-
tu un pamesto īpašumu problēmu novadā.

Tūrisma informācijas centra speciāliste tū-
risma jomā Līva Maķe dalībniekus informēja ne 
tikai par tūrisma aktualitātēm un tendencēm 
Talsu novadā, bet arī lielākajām plānotajām ak-
tivitātēm tūrismā šajā gadā. Tostarp tika stās-
tīts par „Mājas kafejnīcu dienām” un jau iesākto 
tradīciju novadā – „Pankūku nedēļu”, kas arī 
šogad norisināsies oktobrī un, kā stāsta Līva, ir 
viens no radošajiem piemēriem, kā nesezonā 
piesaistīt vairāk apmeklētāju. 

Vērtīgu informāciju klātesošajiem sniedza 
arī Vika Kacēviča, „Mājas kafejnīcu dienu” da-
lībniece, „Mūsmājas” saimniece, aicinot vietē-
jos uzņēmējus aktīvi iesaistīties plānotajās 
aktivitātēs. „„Mājas kafejnīcu dienās” kopā ar 
ģimeni plānojam piedalīties jau trešo gadu. Tā 
ir lieliska iespēja izrauties no ikdienas un pie-
dzīvot ko jaunu. Atverot savas mājas durvis 
apmeklētājiem, bez strukturētas plānošanas 

neiztikt – tas noteikti ir visa pamatā. No dalī-
bas pasākumā var iegūt daudz pozitīvu emo-
ciju, un tā ir sadarbība ne tikai ar tuvākajiem 
ģimenes locekļiem, bet kaimiņiem, draugiem 
un pat lauksaimniekiem, kas palīdz nodroši-
nāt gan ar dārza mēbelēm, gan traukiem, gan 
izejvielu un pārtikas produktu piegādi. Neap-
šaubāmi, tas ir liels darbs, kas mijas ar izaici-
nājumiem, taču, ja es varu ar savu sirdsdarbu 
dot mīlestību un vairot to citos, tas noteikti 
vainagojas ar gandarījumu un prieku,” savos 
iespaidos dalās V. Kacēviča.

„Ikviens tūrisma uzņēmējs Latvijā ir dulls! 
Tūrisma periods mūsu klimata dēļ ir tik īss, ka 
apbrīnoju ikvienu, kurš ir gana drosmīgs un 
nolemj mesties iekšā nezināmajā, lai mēģinā-
tu. Aicinu tūrisma uzņēmējus būt atvērtiem 
arī nestandarta idejām, uzdrošināties realizēt 
unikālus un neparastus tūrisma projektus. 
Mēs varam Talsu novadu pozicionēt kā eks-
kluzīvu tūrisma galamērķi – mums ir liels da-
bas dots potenciāls. Tāpat svarīgi ir darboties 
kopā un atbalstīt vienam otru, lai tūristiem 
būtu pie mums interese uzkavēties ilgāk nekā 
tikai vienu dienu,” ieskicējot nākotnes vīziju 
virzienu un jomas attīstības redzējumu, stāstī-
ja Kalvis Kalniņš, Tūrisma informācijas daļas 
vadītāja pienākumu izpildītājs.

Uzņēmējdarbības procesu plānošanā sva-
rīgi ir arī pašvaldības pieņemtie lēmumi un 
plānotās aktivitātes. Noslēdzot šo tikšanos, 
Talsu novada domes priekšsēdētāja Eva Kār-
kliņa atzina: „Šādas tikšanās ir ļoti nepiecieša-
mas, lai mēs iepazītu viens otru, veidotu un 
attīstītu dažāda veida sadarbības. Savstarpē-
jas sadarbības trūkums starp visiem spēlētā-
jiem kavē tūrisma attīstību, ir jāiet krietni tālāk. 
Šobrīd katrs rušinām savu dārziņu, bet Talsu 
novadam jābūt kā lielam dārgakmenim, kas 
jāslīpē kopā. Pašvaldības rīcībā ir daudz un 
dažādu rīku, kas var veicināt praktiskus uzla-
bojumus. No savas puses varu apsolīt meklēt 
un atrast kopīgas atbildes. Ir svarīgi dzirdēt 
vienam otru un neizlaist šo pavedienu.”

Uzņēmējdarbība ir mūsu novada „asinsrite", 
ko jāstiprina un jāveido kopā, tādēļ paldies vi-
siem Talsu novada tūrisma uzņēmējiem, kuri 
atrada laiku dalībai un diskusijai!

Renāte Freiberga
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Apsveic Talsus, Sabili un 
Valdemārpili 106. jubilejā − dalies 
ar savu iemīļotākās kūkas recepti!

Larsa fon Trīra filmu izlase kinoteātrī „Auseklis”
Četrās aprīļa svētdienās Talsu kinoteātris 

„Auseklis” piedāvās kino mīļotājiem izcilā reži-
sora Larsa fon Trīra filmu izlasi. Sākot no 9. aprī-
ļa, katru svētdienu 16.00 izrādīsim kādu no ļoti 
zīmīgām režisora filmām: „Šķeļot viļņus”, „Dejo-
tāja tumsā”, „Dogvila”, „Melanholija”.

Larss fon Trīrs ir viens no vadošajiem dāņu reži-
soriem, kurš ir slavens ar savu spēju radīt emocio-
nāli dziļas un psiholoģiski sarežģītas filmas, kuru si-
žeti bieži vien ir provokatīvi un kontroversiāli, 
tādējādi izaicinot skatītāju uzmanību un izpratni.  
Larss fon Trīrs  ir kino valodas novators un strādājis 
dažādos filmu žanros. Režisora filmas ir saņēmušas 
augstu kino kritiķu un skatītāju vērtējumu visā pa-
saulē. 

• 9. aprīlī „Šķeļot viļņus” („Breaking the Waves”, 
1996). Tā ir emocionāla melodrāma, kurā režisors 
cenšas apjaust ticības robežas. Jauna sieviete no 
Skotijas, Besa (Emīlija Votsone) uzskata, ka Dievs uz-
liek pārbaudījumus, lai cilvēks kļūtu labāks. Viņas 
mīļotais Jans (Stellans Skašgords), ievainots Skotijas 
ziemeļrietumu jūrā, atgriežas dzīvs, bet paralizēts. 
Vai mīļotā cilvēka dēļ ir jānes  vislielākais upuris? 

Emīlija Votsone par Besas lomu tika nominēta Oska-
ra balvai kā labākā aktrise.

• 16. aprīlī „Dejotāja tumsā” („Dancer in the 
Dark”, 2000). Muzikālā krimināldrāma vēsta par Sel-
mu (Bjorka), čehu imigranti ASV, kas slēpj skumju 
pilnu noslēpumu – viņa zaudē redzi, un viņas dēls 
cietīs tādu pašu likteni, ja viņa nespēs iegūt pietie-
kami daudz naudas operācijas nodrošināšanai. Sel-
mas drūmo ikdienu vietējā rūpnīcā gaišāku dara vi-
ņas aizraušanās ar mūzikliem, ļaujot darbu pie  
konveijera pārveidot jautrā horeogrāfijā. Filma Kan-
nu kinofestivālā ieguvusi „Zelta palmas zaru”, Bjorka 
– labākās aktrises balvu.

• 23. aprīlī „Dogvila” („Dogville”, 2003). Šajā filmā 
galvenā varone, noslēpumainā Greisa, kuru atveido 
Nikola Kidmena, ierodas nomalē esošā ciematā, 
meklējot patvērumu no mafijas. Ciema iedzīvotāji 
viņu negribīgi pieņem, tomēr atklājas, ka šai palīdzī-
bai ir sava cena.  Šī filma aizsāka režisora Amerikas 
triloģiju, cenšoties risināt amerikāņu patības dažā-
dās šķautnes.

• 30. aprīlī „Melanholija” („Melancholia”, 2011.) 
Zinātniskās fantastikas filma par noslēpumainas pla-
nētas Melanholijas sadursmi ar Zemi, izraisot neiz-
bēgamo pasaules galu.  Divas māsas (Kirstena Dan-
sta un Šarlote Gensbūra) cenšas viena otrai palīdzēt 
samierināties ar likteni. Vizuāli spilgtā apokaliptiskā 
drāma ļauj sajust dzīves trausluma skaistumu.

Katra filma tiks izrādīta tikai vienu reizi. Visu filmu 
apmeklējuma ieteicamais vecums ir 16+. Biļetes 
www.bilesuserviss.lv, Talsu novada tūrisma un infor-
mācijas centrā vai kinoteātra kasē 30 minūtes pirms 
seansa sākuma.

Māra Cēbere,
Kinoteātra „Auseklis” vadītāja

Talsu novada pašvaldība 
sadarbībā ar konditoreju 
„Māsas”, sveicot Talsus, Sa-
bili un Valdemārpili 106. ju-
bilejā, aicina ikvienu aprīlī 
piedalīties īpašā svētku ak-
cijā un dalīties ar savām 
mīļāko kūku receptēm, 
kopā savācot 106 kūku re-
ceptes no visa Talsu nova-
da.

Kūkas simbolizē mīlestību 
un, kad vārdi kļuvuši nepie-
mēroti, tad kūkas pašas ir kā 
mīlestība:  tām ir jāatdodas 
pavisam vai nemaz. Aicinām 
nodoties gastronomiskajai 
baudai un ar kūkām sveikt 
Talsus, Sabili un Valdemārpili 
106. jubilejā! 

Kādam šīs pilsētas ir dzim-
tās vietas un mājas, kādam – 
brīnišķīgs brīvdienu galamēr-
ķis, bet vēl kādam – iespēja 
satikt savus draugus, radus, 
paziņas un kolēģus. Viens ir 
skaidrs: vairāk nekā 10  000 
iedzīvotājiem šīs pilsētas ir 
sirdī, tāpēc, godinot pilsētas 
un tām uzticīgos ļaudis, pie-
dāvājam īpašu iespēju dalī-
ties mīlestībā un harmonijā. 

Ja tev ir kāda iemīļota kū-
kas recepte, tās fotogrāfijas 
un pūrā kāds īpašs stāsts par 
to – padalies! Sūti savas iecie-
nītākās kūkas recepti Talsu 
novada pašvaldībai uz e-pas-
tu info@talsi.lv vai vēstulē Tal-
su novada pašvaldības Face-
book profilā, vai publicē to 
sociālajos medijos, izmanto-
jot tēmturi #106kūkas. 

Saldās un sāļās, ceptās un 
neceptās, treknās un liesās, 
kā arī mazās un lielās kūkas: 
to receptes gaidīsim līdz 30. 
aprīlim! Akcijas noslēgumā 
vienu no iesūtīto kūku recep-
tēm gatavos un tā papildinās 
konditorejas „Māsas” sorti-
mentu. Varbūt tieši tavu kūku 
būs iespējams iegādāties un 

nogaršot konditorejā „Mā-
sas”? Maijā iesūtīto kūku re-
ceptes tiks apkopotas e-buk-
letā un ar tām būs iespējams 
iepazīties un pagatavot savā 
virtuvē ikkatram!

Kur tad liksies − „Māsās” 
tiksies!

Linards Āboltiņš
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Dzīvesziņas
Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas par 2023. gada martu

 ✳ Pasaulē nākuši 19 mazie novadnieki − 7 zēni un 12 meitenes.
 ✳ Laulībā stājušies 16 pāri.
 ✳ Mirušas 50 personas: 

Izstādes

Talsi
Inta Voroncova (1935)
Romans Meinarts (1937)
Ineta Klindžāne (1965)
Valters Lauva (2000)
Ints Napskis (1967)
Ira Purkalne (1926)
Vitolds Iesalnieks (1962)
Paulina Marija Alise  
Freimane (1926)
Mirdza Rasma Plūme 
(1942)
Daina Samīte (1944)
Abavas pagasts
Vilis Hermansons (1939)
Ārlavas pagasts
Broņislava Vasiļevska 
(1935)
Dundagas pagasts
Jānis Utenbergs (1945)
Tamāra Japse (1957)
Elga Kalnēja (1938)
Andris Kronbergs (1957)
Arnolds Mauriņš (1942)
Velga Nordena (1957)

Valentīna Rezevska (1955)
Ģibuļu pagasts
Arkādijs Reide (1940)
Īves pagasts
Māris Ūrmanis (1969)
Kolkas pagasts
Matilde Savicka (1936)
Brīvīte Varslavāne (1948)
Laidzes pagasts
Svetlana Miranoviča (1951)
Milija Didrihsone (1941)
Jānis Ziemelis (1944)
Raitis Kučers (1972)
Laucienes pagasts
Valdis Haselbaums (1941)
Lībagu pagasts
Mārīte Pudure (1948)
Vija Mežgaile (1954)
Mērsraga pagasts
Valija Zapacka (1938)
Ēvalds Birznieks (1957)
Guntis Briedis (1960)
Rojas pagasts
Ilga Alma Lasmane (1935)
Timofejs Baranovs (1939)

Normunds Klauzels 
(1963)
Strazdes pagasts
Gaida Brolīte (1927)
Valdgales pagasts
Irma Dzidra Tamberga 
(1937)
Virbu pagasts
Klaudija Ņeļubina (1934)
Baiba Laipniece (1980)

Sabile
Velta Barkāne (1935)
Valentīna Krūze (1951)
Stende
Inta Puncule (1930)
Lidija Reņa Šetlere (1949)
Rita Laukšteine (1930)
Renāte Aima Krūze (1940)
Valdemārpils
Harijs Ezeriņš (1948)
Tukuma novads
Vija Lase (1935)
Rīga
Sabīne Smilga (1989)

Talsu novada muzejā
• Līdz 12.04. Uldis Balga „Skatu meklētājs”
• Līdz 10.04. Elmāra Orniņa glez-

nas „Ziemas pieraksts” 
• II ceturkšņa priekšmets „Vilhelmī-

nes Ozoliņas tautastērps”
• No 21.04. „SIMTS”
• No 15.04. Jāņa Jēkabsona gleznas 

„Saules ceļu neapjaust”  
• No 20.04. Liepājas Tautas mākslas 

un kultūras centra Tautas lietišķās 
mākslas studijas „Liepava” izstāde 
„Galvassegas”

• No 15.04. Mākslas dienas 2023. 
Talsu mākslinieku darbu izstāde

• „Iešūpo prieku!”
• Putnu dienas 
Talsu Tautas namā/ Radošajā sētā
• Talsu fotokluba izstāde 

„S.P.U.R.T.S.” 
• Jāņa Saliņa fotogrāfijas „Ceļojums 

nākotnē” 
• TLMS jubilejas izstāde „Dzīpars 60”
• Lieldienu izstāde „Putnu putni”
Talsu Galvenajā bibliotēkā
• Līdz 19.04. „Ziemeļmeitas kods” /

Una Taal, Kristīne Kutuzova
• No 22.04. „Mākslas dienu izstāde”
• No 17.04. Virtuālā izstāde „Laiks. 

Bibliotēka. Kultūra”
Kinoteātrī „Auseklis" 
• No 15.04. Mākslas dienu foto 

izstāde
Abavas bibliotēkā
• Lasītāju darbi „Mana Lieldienu ola”
Dundagas bibliotēkā
• Dundagas vidusskolas 9. klases 

skolnieces Mares Kristīnes Herma-
nes darbu izstāde

• Dundagas bērnu dienas centra 
„Mājas” bērnu darbu izstāde „Dzīv-
nieki. Šādi un tādi.”

• No 11.04. „Manas ģimenes/
dzimtas stāsts” – Edgars un Dace 
Kārklevalki

• No 19.04. „Mezglošana lieliem un 
maziem”

Dundagas pilī
• Līdz 22.04.2023. Lienes Rumpes 

izstāde „Gleznotāja Nindzjas vingri-
nājumi”

• Ventspils novada fotoapvienības 
„Kursa“ izstāde „Popes muižas 
vīzijas”

• No 4.05. Latvijas Tekstilmākslas 
asociācijas kopizstāde

Īves bibliotēkā
• Silvijas Paipalas spilventiņi
• No 15.04.Gunta Tālera darbi
Kaltenes bibliotēkā
• Gatavojamies Lieldienām
Kolkas bibliotēkā
• „Tulko Silvija Brice”
Kolkas Lībiešu saieta namā
• Ievas Liepiņas gleznas
• Foto izstāde „Lībieši cauri laikam”

• „Lībiešu kultūras darbinieki no 
pagātnes līdz šodienai”

Ķūļciema bibliotēkā
• „Nāc nākdama Liela diena, Visi 

bērni tevi gaida…” 
Laidzes bibliotēkā
• Laidzes bibliotēkas vēstures 100 

lappuses
Laucienes bibliotēkā
• Mākslas studijas „Otiņas” izstāde 

„Mūzas meklējot, par spīti grūtiem 
laikiem”

Lībagu bibliotēkā
• Latvijas Lauksaimniecības muzeja 

izstāde „Kartupeli, Kartupeli, kur ir 
tavi brāļi?” 

Lubes bibliotēkā
• Ievas Štūlbergas rokdarbi
Mazirbes bibliotēkā
• Pavasaris bildēs un attēlos
Mērsraga tautas namā
• Jāņa  Jēkabsona gleznas
Pastendes bibliotēkā
• Talsu mākslas skolas audzēkņu 

tekstila darbu izstāde „Tekstils”
Pastendes kultūras namā
• Sandas Poriņas gleznas „Izplaukt 

Sevī” 
• Annas Leivaldes pērļu gleznas
Pļavmuižas saieta namā
• Lietišķās mākslas kolektīva „Pīne” 

rokdarbi
Rojas bibliotēkā
• Annas Štāles gleznas
• „Ne tikai cilvēki ir čempioni” 
Sabiles bibliotēkā
• Līdz 14.04. ,,Dzīvība ezerā”
Spāres bibliotēkā
• Līdz 24.04. Ingeborgas Zariņas 

raganiņu kolekcija 
• Maijā Vikas Štrauhas gleznas
Stendes bibliotēkā
• Vinetas Reines cimdi
• „Piedzimis piederīgs”
• Madonas novadpētniecības muze-

ja izstāde „Kalendāri” 
Strazdes muižā
• Svetlanas Leitartes radošie darbi
Uguņu bibliotēkā
• „Agri lēca saulīte Lieldienas rītā”
Upesgrīvas saieta namā
• Anitas Betes radošie darbi
Valdemārpils bibliotēkā
• Inas Anševicas dzejas kolāžas
• No 15.04.  Berģu mūzikas un 

mākslas pamatskolas audzēkņu 
darbi „Krāsainās ainavas”

Valdemārpils izstāžu zālē
• Vispārējo latviešu Dziesmu un 

Deju svētku 150. gades izstāde
Valdgales bibliotēkā
• Marutas Murauskas kurpīšu izstāde
Valdgales bijušā pasta telpā
• Sandras Jekabovičas radošie darbi

Apkopoja: Sanita Arciševska

               bilesuparadize.lv          10 EUR

Rojas kultūras centrā
15. aprīlī  18.00
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Sports

Veselības veicināšana
Nūjošana 

Talsos pirmdienās un trešdienās, pulcēšanās tirgus 
stāvlaukumā 18.30

Joga Kundalini 
Laucienes „Pagastmājā” otrdienās 18.15
Valdgales Sporta un interešu centrā trešdienās 18.30

Zumba senioriem 
Talsu Tautas namā otrdienās 15.00

Pilates 
Virbu kultūras namā otrdienās 18.00
Sabiles sporta centrā ceturtdienās 19.30

Funkcionālais fitnesa treniņš 
Talsu sporta hallē otrdienās un ceturtdienās 18.00; 19.05

Zumba
Rojas BLPJC „Strops” sestdienās 17.00

Fizioterapijas nodarbība
Rudes BLPJC „Varavīksne” piektdienās 11.00
Rojas BLPJC „Strops” piektdienās 12.30
Melnsila BLPJC piektdienās 15.00

Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

10.04. 16.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 1. kārta 
info: okzk.lv Sukturi

12.04. 9.00 Talsu novada senioru „Pavasara kausa 
izcīņa zolē” 1. posms Talsu sporta nams

12.04. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas treniņseriāls 
„Talsu jūdze”

Dendroloģiskais 
parks

13.04. 10.00 Pirmskolas izglītības iestāžu sporta diena Talsu sporta halle
15.04. 10.00 Talsu kauss volejbolā 2023 Talsu sporta halle

15.04. 10.00 Latvija Republikas jauktās dubultspēles 
novusā 1/2 fināls Talsu sporta nams

15.04. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas tempošahā 7. 
posms Talsu sporta nams

15.04. 10.00 Talsu sporta nama kausa izcīņa galda 
tenisā Talsu sporta nams

16.04. 10.00 „Zelta ripa 2023″ Talsu ledus halle
16.04. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes novusā Talsu sporta nams

17.04. 16.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 2. kārta
info: okzk.lv Kandava

21.04. 10.00 „Olimpiskā diena 2023” Talsu novadā
22.04. 10.00 Talsu fināla kauss telpu futbolā Talsu sporta halle 

22.04. 10.00 Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņas 
galda tenisā 7. posms (noslēgums) Talsu sporta nams

22.04. 10.00 Latvijas Republikas vīru dubultspēles 
novusā 1/2 fināls Talsu sporta nams

22.04. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa šaha ātrspēlē  
8. posms Talsu sporta nams

23.04. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes veterāniem Talsu sporta nams

24.04. 16.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 3. kārta 
info: okzk.lv

Mordanga/
Vēžezers

26.04. 9.00 Talsu novada senioru „Pavasara kausa 
izcīņa zolē” 2. posms Talsu sporta nams

26.04. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas treniņseriāls 
„Talsu jūdze” Vilkmuižas ezers

29.04. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas tempošahā  
8. posms Talsu sporta nams

29.04. 10.00 Talsu novada kauss badmintonā 3. posms Talsu sporta halle

1.05. 16.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 4. kārta 
info: okzk.lv Kamparkalns

5.–
6.05. 10.00 Starptautiskā suņu izstāde Talsu sporta halle

8.05. 16.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 5. kārta 
info: okzk.lv Kandava

10.05. 9.00 Talsu novada senioru „Pavasara kausa 
izcīņa zolē” 3. posms Talsu sporta nams

10.05. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas treniņseriāls 
„Talsu jūdze”

Talsu Valsts 
ģimnāzija

Talsu novada čempionāti basketbolā (pēc atsevišķa spēļu kalendāra) 
LAUCIENES PAGASTĀ

10.04. 10.00 Laucienes kausa novusā noslēguma 
posms

Laucienes sporta 
centrs14.04. 18.30 Laucienes kausa volejbolā jauniešiem 4x4 

noslēguma posms
14.04. 19.00 Laucienes kausa zolē 12. posms

14.04. 19.00 „Pļavmuižas kauss 2023” šautriņu 
metienos, 4. posms Pļavmuižas saieta 

nams
14.04. 19.30 „Pļavmuižas kauss 2023” galda tenisā, 4. 

posms. Maksas pasākums

22.04. 11.00 Lielā talka Pļavu ezera sporta 
un atpūtas bāze

23.04. 12.00
„Pļavmuižas kauss 2023” galda spēlē 
„Katanas ieceļotāji”, 4. posms. Maksas 
pasākums

Pļavmuižas saieta 
nams

28.04. 19.00 Laucienes kausa zolē 13. posms Laucienes sporta 
centrs

29.04. 10.00 Nūjošanas un staigāšanas diena „Lielā 
tautas staigāšana”.  Maksas pasākums

Pļavmuižas saieta 
nams

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
8.04. 11.00 Sabiles kauss disku golfā „Pavasaris” Disku golfa parks 

„Graviņa”22.04. 11.00 Sabiles kauss disku golfā „Pavasaris 2”
ĢIBUĻU PAGASTĀ

8.04. 11.00 Talsu novada čempionāts spēka trīscīņā 
un spiešanā guļus 

Pastendes sporta 
centrs

STENDĒ

7.04. 19.00 Stendes sporta centra turnīrs basketbolā 
3x3, 9. posms

Stendes sporta 
centrs

MĒRSRAGA PAGASTĀ

14.04. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 3:3, 4. 
posms

Mērsraga sporta 
zāle15.04. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu 

mešanā, 4. posms

24.04. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes telpu futbolā, 
8. posms

30.04. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā, 
4. posms

Mērsraga sporta 
zāle

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
21.04. 19.00 Zoles spēle, otrais posms BLPC
VALDGALES PAGASTĀ

15.04. 11.00 Senioru sporta diena Valdgales Sporta 
un interešu centrs

DUNDAGAS PAGASTĀ
15.04. 10.00 Dundagas čempionāta novusā 3. posms Pils iela 9, Dundaga
15.04. 10.00 Dundagas čempionāta šahā 3. posms Pils iela 9, Dundaga

3.05. 10.00 „Barons Bōgans velobrauciens (sadarbība 
ar  Dundagas TIC)

Dundagas pagasta 
apkaime

Apkopoja: Aivars Pekmans
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Kultūra

Turpinājums 20. lpp.

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

7.04. 17.00

Krusta ceļa gājiens: Talsu Romas katoļu baznīca − V. Ruģēna 
iela − K. Mīlenbaha iela − Talsu ev.lut. baznīca − Lielā iela − Talsu 
ezera promenāde − Fabrikas iela − Talsu Tautas nams − Zvaigžņu 
iela −  K. Valdemāra iela − Krievraga iela − Talsu viesnīcas kāpnes 
− Talsu tirgus − Ezera laukums

9.04. 11.00 Lieldienu Jampadracis Radošajā sētā/ 
Pilsētas laukumā

12.04. 10.00
XIII Kurzemes un Zemgales Mūzikas skolu 
pūšaminstrumentu un sitaminstrumentu 
ansambļu konkurss „Pūš pa deviņ`” 2023

Talsu Tautas namā

14.04. 17.00 Aleksandra Pelēča literārās prēmijas 
pasniegšanas pasākums

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

15.04. 16.00 Jāņa Jēkabsona gleznu izstādes „Saules 
ceļu neapjaust” atklāšana Talsu novada muzejā

15.04. 17.00
Daniils Bulajevs un kamerorķestris 
Davinspiro Camerata. Ieeja: 10 EUR
www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

17.04. 13.00 Mazpilsētas stāstnīca ar Līksmu Sokolovu
Talsu Galvenajā 
bibliotēkā un 
Facebook tiešsaistē

17.–22.04. Bibliotēku nedēļas aktivitātes − krustvārdu 
mīkla par bibliotēku, orientēšanās 
bibliotēkā, virtuālā fotoizstāde Talsu Galvenajā 

bibliotēkā
20.04. 17.00 Latvijas sabiedrisko mediju tiesībsardzes 

Andas Rožukalnes lekcija par medijpratību

21.04. 10.00−
19.00

„Aizmāršīgo lasītāju diena” − iespēja nodot 
Talsu Galvenās bibliotēkas grāmatas, 
nemaksājot kavējuma naudu

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

21.04. 19.00 Jūras spēku orķestra koncerts „Pāri 
jūrām…” Talsu Tautas namā

21.04. 12.00 Tikšanās ar rakstnieci Kristu Kukuvasu un 
māklsinieci Kristiānu Kristbergu

Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu 
nodaļā

21.04. 15.00 Izstādes „SIMTS” atklāšana Talsu novada muzejā

22.04. 13.00 Senioru kluba „Mežābele” koncerts un 
balle. Dalība: 4 EUR. Pieteikšanās 28399479 Talsu Tautas namā

24.–28.04. Digitālās nedēļas aktivitātes - iepazīsti 
bibliotēkas tehnoloģijas, apmācības

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

25.04. Nodarbība par Talsu Galvenās bibliotēkas 
datubāzēm. Pieteikšanās 25676733 Talsu Galvenajā 

bibliotēkā
26.04. 13.00 CERT.LV Seminārs „Mēs un internets”

29.04. 13.00 Senioru kluba „Brūklenājs” 40 gadu 
jubilejas balle. Ieeja ar ielūgumiem Talsu Tautas namā

29.04. 16.00 Talsu koru apriņķa amatieru koru skate Talsu Valsts ģimnāzijā

30.04. 13.00 Muzikāls uzvedums ģimenēm „Sapņu 
lēciens!”. www.bilesuparadize.lv Talsu Tautas namā

30.04. 16.00 Stāvizrāde „UFO, izstāsti kādu joku!”. 
Ieeja: 10 EUR. www.bilesuparadize.lv Talsu Tautas namā

2.05. 9.30 Imanta Ziedoņa krāsu, blēņu un pasaku 
pasaulē

Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu 
nodaļā

4.05. 17.00

Koncertprogramma „Laikā un telpā”
Piedalās: Ainārs Ančevskis, Aija Vītoliņa 
un Ieva Sutugova, Jāņa Miltiņa pavadošā 
grupa

Talsu Tautas namā6.05. 13.00 Tautas muzikantu saiets

12.05. 19.00
Improvizācijas teātris „DIVAS” − Anete 
Bendika un Elīna Geida, īpašais viesis  Rihards 
Zaļupe. Biļetes: 11; 13 EUR www.aula.lv

13.05. 19.00−
23.00 Muzeju nakts Talsu novada muzejā

13.05. 16.00 Talsu novada pašvaldības Ž. Sūniņa 
prēmijas vizuālajā mākslā pasniegšana Talsu novada muzejā

14.05. 17.00
Marijas Naumovas koncerts „Franču 
saulrietā”. Biļetes: 12, 15, 20, 25 EUR
www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

24.−28.04 „Kāpēc man vajadzīgs e-paraksts un kā pie 
tā tikt?” Abavas bibliotēkā

29.04. 11.00
Sabiles tūrisma sezonas atklāšana, 
pastaiga „Ledājiem pa pēdām” ar stāstnieci 
Ziedīti Začesti

Sākums pie Sabiles 
mākslas, kultūras un 
tūrisma centra

29.04. 14.00 Izstādes atklāšana un koncerts
„SVALBARD. Pusnakts saules ritumā.”

Sabiles mākslas, 
kultūras un tūrisma 
centrā

29.04. 13.00−
16.00 Sabilē iebrauc „Porshe” auto Sabiles pilsētā

4.05. 12.00 Koncerts ar VPDK „Sidrabi” (Rīga)  un 
Sabiles dziedošajiem  mazputniņiem

Sabiles pilsētas 
centra laukumā

6.05. 17.00
Romantiskās mūzikas programma „Ir 
viens vakars” uzstājas Elīna Šimkus, balss, 
Vestards Šimkus, klavieres

Sabiles mākslas, 
kultūras un tūrisma 
centrā

STENDĒ

25.04 14.00 Darbošanās ar Phonton robotiem 
„RobotPrieks”. Pieteikšanās 28624554 Stendes bibliotēkā

28.04 16:00 Tikšanās ar rakstnieku, bijušo Stendes 
pamatskolas direktoru Vili Selecki Stendes bibliotēkā

4.05. 13.00 Baltā galdauta svētki Stendes pilsētas 
estrādē

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

15.04. 15.00
Tikšanās ar romāna „Šeit nav nekāda 
bēdu leja” autori, sertificētu psihoterapijas 
speciālisti Ilzi Graudiņu-Akmeni

Izstāžu zālē

4.05. 11.00 Vasaras sezonas atklāšana Valdemārpilī 
un apkaimē 

Valdemārpils TIC
Valdemārpils pilsētā

BALGALES PAGASTĀ

21.04. 21.00 Pavasara balle ar grupu „Galaktika”. Ieeja: 
10 EUR Balgales SBLPC

4.05. 12.00 Baltā galdauta svētki kopā ar muzikālo 
apvienību „Eridana” 

Laukumā pie „Rītu” 
un „Lazdu” mājām

DUNDAGAS PAGASTĀ

19.04. 12.00 „Svinam kopā! LBB 100” – esošo un bijušo 
darbinieku tikšanās

Dundagas bibliotēkā
21.04. 17.30

Biedrības „Dundagas bērnu dienas centra 
„Mājas”” darbi – „Mezglošana lieliem un 
maziem”, tikšanās ar dalībniekiem

22.04. 21.00 Dundagas diskoklubs „Hi-Fi stereo” DJ 
PEKENS un DJValdis. Ieeja: 5 EUR Dundagas pilī

29.04. 14.00 Animācijas filma „Lielais Indriķis”. Ieeja: 3 EUR

1.05. 10.30 Erudīcijas spēle „Prāto”. 
Pieteikšanās 28018885

Dundagas Brīvā laika 
pavadīšanas centrā

4.05. 15.00 Latvijas Tekstilmākslas Asociācijas izstādes 
atklāšana Dundagas pilī

4.05. 16:00
Pianista Reiņa Zariņa koncerts „Mūsu 
dziesma” kopā ar komponistu Georua 
Pelēci 

Dundagas pilī

ĢIBUĻU PAGASTĀ

10.04. 10:00 Lieldienu pārgājiens „Ar olām pa sūnām” Tikšanās Spāres 
centrā

10.04. 14.00 Izklaide visai ģimenei 
„Oliņ boliņ džimpiņ rimpiņ”  

Pastendes kultūras 
nama pagalmā

14.04. 14.00
Talsu novada Bērnu un skolu jaunatnes 
tautas deju skate, gatavojoties festivālam 
„Latvju bērni danci veda”

Pastendes kultūras 
namā

17.04. 14.00 Adelīnes Jozefīnes Luīzes Meijeres atmiņas 
par „Ezermuižu” (Mazspārē) Spāres bibliotēkā

20.04.

16.00

18.00

A. Čaka muzeja izstādes „Mīlestības stāsts” 
atklāšana
Dzejas izrāde „Čaks. Vilsons. Iedomu 
spoguļi”. Pieteikšanās 28620076

Spāres muižā

22.04. 16.00 XXVVI Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju 
svētku ieskaņu koncerts „Dziedam koši” Spāres muižā

30.04. 14.00 Līnijdejotāju sadancis 2023
„Pus pa jokam, pus pa ties!” Spāres muižā

4.05. 10.00 Novadpētniecības pārgājiens „Kur zemi, 
lai krāšņāku rastu…”

Tikšanās pie Spāres 
muižas

5.05. 10.15 Radošā darbnīca bērniem „Dāvanu 
saiņošana” Pastendes bibliotēkā

9.05. 10.00 Bērnu deju kolektīva „Circenīši” un draugu 
koncerts

Pastendes kultūras 
namā

10.05. 10.15 Radošā darbnīca „Ziedi” Pastendes bibliotēkā
ĪVES PAGASTĀ

22.04. 19:00 Amatierteātra „Īve” pirmizrāde „Viņa ir 
īstā, muterīt!”. Ieeja: 1 EUR Tiņģeres muižā

27.04 14.00 Tikšanās ar grāmatu autoru Gunti Tāleru Tiņģeres muižā

4.05. 10.00
Novadpētniecības pārgājiens: Kubalu 
skola – Stirniņu dīķis – Tiņģere. Pieteikšanās 
26324662

Tikšanās pie 
Tiņģeres muižas

6.05. 12.00–
19.00

„Teātra skola. Aktiermeistarības un 
improvizācijas nodarbības”, vada A. 
Pommers, I. Pudža. Pieteikšanās 26324662

Tiņģeres muižā

13.05. 20.00 Muzeju nakts Tiņģeres muižā Tiņģeres muižā
KOLKAS PAGASTĀ

13.04. 17.30 Neirografikas zinības ar Diānu Baumani Kolkas Lībiešu saieta 
namā

15.04. 13.00 Senioru apvienības „Sarma” 30 gadu 
jubilejas pasākums

Kolkas Tautas namā
4.05. 13.00 LR Neatkarības atjaunošanas dienas 

svētku pasākums
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Turpinājums no 19. lpp.
LAIDZES PAGASTĀ

22.04

12.00 Meistarklase − darbošanās ar 3D pildspalvām Laidzes bibliotēkā 
14.00 Pasākums „Svinam Laidzes bibliotēkai100!”

Laidzes brīvā laika 
pavadīšanas centrā16.00 Sveiciens no mūziķiem Jura un Matīsa 

Pavītoliem
29.04 14.00 Lasītāju klubiņa tikšanās Laidzes bibliotēkā
LAUCIENES PAGASTĀ

13.04. 18.00
Runas meistarklase kopā ar aktrisi un 
pedagoģi Zani Daudziņu „Brīvība runāt 
droši” Dalība: 15 EUR. Pieteikšanās 22483266

Laucienes brīvā laika 
pavadīšanas centrā

14.04. 22.00– 
7.00

Meditatīva skaņu terapija „Gongu nakts”. 
Dalība: 35 EUR. Pieteikšanās 22483266

Laucienes kultūras 
namā

21.04 18.00 Tikšanās ar novadpētnieku Aldi Denčiku Pļavu bibliotēkā

23.04. 18.00 Pastendes amatierteātra „Te Rada” 
komēdija „Meklējiet sievieti”. Ieeja: 2 EUR

Laucienes kultūras 
namā

29.04. 13.00

Lekcija vecākiem „Bērna sensitīvā valodas 
attīstība Montessori metodē” kopā ar 
pedagoģi Evu Dzalbi Blumbergu. Dalība: 
10 EUR. Pieteikšanās 29216480

LUBES PAGASTĀ

14.04. 22.00 Balle ar grupu „Lauku muzikanti”. Ieeja: 10 
EUR. Pieteikšanās 29456410;  25500507 Lubes kultūras namā

MĒRSRAGA PAGASTĀ

8.04. 18.00 „Čaks lauku mierā Vilsona verandā” 
www.bilesuserviss.lv

Upesgrīvas „Rūķīšu” 
mājās

9.04. 14.30 Lieldienu pasākums bērniem „Krājam 
zaķim burkānus”

Pie Mērsraga Tautas 
nama

14.04. 19.00 Mērsraga amatierteātra „Etīde” pirmizrāde 
„Čemergess” (pārcelta no 1.04.)

Mērsraga tautas 
namā

22.04. 18.00 „Čaks lauku mierā Vilsona verandā” 
www.bilesuserviss.lv

Upesgrīvas „Rūķīšu” 
mājās

4.05. 11.00 Orientēšanās sacensības ģimenēm Mērsraga pagastā

6.05. 19.00 „Čaks lauku mierā Vilsona verandā” 
www.bilesuserviss.lv

Upesgrīvas „Rūķīšu” 
mājās

11.05. 17.30 Bērnu kolektīvu Ģimenes dienai veltīts 
koncerts

Mērsraga tautas 
namā

ROJAS PAGASTĀ

15.04. 18.00
Pianista Andreja Osokina koncerts 
„Osokins – Listam”. Ieeja: 10 EUR. 
www.bilesuparadize.lv

Rojas kultūras centrā

21.04 16.00 Tikšanās ar rakstnieku Māri Bērziņu Kaltenes bibliotēkā

21.–22.04. VII Vieglās un džeza mūzikas ansambļu 
konkurss „Rojas ritmi 2023”

Rojas kultūras centrā
30.04. 18.00 Izrāde bērniem „Sapņu lēciens” 

www.bilesuparadize.lv

6.05. 19.00 Mārtiņa Kantera (Ruska) koncerts „Glezna” 
www.bilesuparadize.lv

12.05. 19.00 Valmieras teātra viesizrāde „Kalendārs 
mani sauc”. www.bilesuparadize.lv

STRAZDES PAGASTĀ

4.05 13.00 Baltā galdauta svētki un Strazdes audēju 
kolektīva 65 gadu jubilejas pasākums Strazdes muižā

VALDGALES PAGASTĀ

14.04. 18.00 Sandras Jekabovičas meistarklase „Rotas 
savām rokām”. Iepriekšējā pieteikšanās

Valdgales tautas 
namā

4.05. 12.00 Baltā galdauta svētki un
Mazciemu sasaukšanās

Cīruļu „Alejas” mājas 
pagalmā

VANDZENES PAGASTĀ

9.04. 11.00 Lieldienu Rikko leļļu teātra izrāde bērniem 
un rotaļas kopā ar Zaķi Anču birzī

26.04. 18.00 Epoksīdu sveķu rotu meistarklase.  
Dalība: 25 EUR. Pieteikšanās 27722761

Vandzenes tautas 
namā4.05. 13.00 Latvijas Republikas Neatkarības 

atjaunošanas dienai veltīts koncerts

7.05. 18.00 Vandzenes amatierteātra izrāde pēc Anitas 
Grīnieces  lugas „Čūsku ballīte” motīviem

VIRBU PAGASTĀ

22.04. 19.00
Kantrī dziedātāja Shota Adamashvili
koncerts. Ieeja: 8 EUR. Pieteikšanās 26671876

Virbu kultūras namā

28.04. 19.00
Īves amatierteātra H. Ammera komēdija
„Četras dāmas un Džokers”. Ieeja: 3 EUR

1.05. 10.00
Jeļenas Egliņas meistarklase „Lielformāta 
rudzupuķes”. Dalība: 28 EUR. Pieteikšanās 
26671876

4.05. 18.00 Valdemārpils amatierteātra „Atspulgs” 
izrāde „Draudzes bazārs”. Ieeja: 3 EUR

6.05. 15.00
Virbu  amatierteātra  pirmizrāde 
R. Blaumanis  „Velniņi”. Ieeja pret ziedojumiem

12.05. 16.00 Mātes dienai veltīts koncerts

Apkopoja: Sanita Arciševska


